

Аудиторское заключение

Акционерам открытого акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз»:

Аудируемое лицо

Открытое акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз»
(сокращенное наименование – ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз»)

Свидетельство о государственной регистрации открытого акционерного общества № 64648
выдано регистрационным отделом администрации муниципального образования г. Мегион
23 сентября 1996 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о
юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за № 1028601354088 от
24 июля 2002 г. выдано Инспекцией МНС России по г. Мегиону.

628684, Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Мегион,
ул. Кузьмина, д. 51.

Аудитор

Закрытое акционерное общество «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит» (ЗАО «ПвК Аудит») с местом
нахождения: 125047, Российская Федерация, г. Москва, ул. Бутырский Вал, д. 10.

Свидетельство о государственной регистрации акционерного общества № 008.890 выдано
Московской регистрационной палатой 28 февраля 1992 г.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о
юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 года, за № 1027700148431 от 22 августа
2002 года выдано Межрайонной инспекцией МНС России № 39 по г. Москве.

Член некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» (НП АПР), являющегося
саморегулируемой организацией аудиторов – регистрационный номер 870 в реестре членов НП
АПР.

Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) в реестре аудиторов и аудиторских
организаций – 10201003683.

Аудиторское заключение

Акционерам открытого акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз»:

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности открытого акционерного общества «Славнефть-Мегионнефтегаз» (в дальнейшем – Общество), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2011 года, отчета о прибылях и убытках, отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за 2011 год, других приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках и пояснительной записки (далее все отчеты вместе именуются «бухгалтерская отчетность»).

Ответственность Общества за бухгалтерскую отчетность

Руководство Общества несет ответственность за составление и достоверность указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности и Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством Общества, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

Мнение

По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2011 года, результаты его финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за 2011 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Директор ЗАО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»
24 февраля 2012 года



Ю. Ю. Муравлев

**Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2011 г.**

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)
по ОКПО

Коды		
0710001		
31	12	2011
05679120		
8605003932		
11.10.11.		
47	16	
384		

Организация Открытое акционерное общество "Славнефть-Мегионнефтегаз"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Добыча сырой нефти и полутного нефтяного газа

Организационно-правовая форма/форма собственности

Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес) 628684, Российская Федерация, г. Мегион,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, ул. Кузьмина, 51

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
1.1	Основные средства	1150	44 939 686	43 926 303	43 559 772
1.2	Незавершенное строительство	1151	8 378 775	9 355 482	9 461 499
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
2.1	Финансовые вложения	1170	1 086 479	1 633 949	655 983
	Отложенные налоговые активы	1180	702 802	621 018	526 599
	Прочие внеоборотные активы	1190	208 316	172 087	121 318
	Итого по разделу I	1100	55 314 058	55 708 839	54 325 171
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.1	Запасы	1210	4 338 669	6 909 218	8 039 576
	в том числе:				
3.1	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	2 353 525	2 482 580	3 032 801
3.1	затраты в незавершенном производстве	1212	1 062 037	3 648 360	4 398 364
3.1	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	590 507	545 409	376 016
3.1	товары отгруженные	1214	332 600	232 869	242 395
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	36 776	59 297	77 862
4.1	Дебиторская задолженность	1230	69 875 894	50 539 036	43 124 665
	в том числе:				
	долгосрочная задолженность по покупателям и заказчикам	1231	208 101	5 100	234 430
	прочая долгосрочная задолженность	1232	30 013	40 929	50 308
4.1	краткосрочная задолженность по покупателям и заказчикам	1233	1 281 202	1 283 186	837 203
4.1	краткосрочная задолженность по организациям Группы	1234	66 131 775	46 492 303	41 164 293
4.1	авансы выданные	1235	214 158	1 371 726	484 543
4.1	краткосрочная задолженность по прочим дебиторам	1236	2 010 845	1 345 792	253 888
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	4 640 868	1 035 141	4 544 570
	в том числе:				
	касса	1251	35	77	121
	расчетные счета	1252	10 494	41 370	189 720
	валютные счета	1253	34	318	2 828 965
	прочие денежные средства	1254	659	926	1 764
	депозитные вклады	1254	4 629 650	992 450	1 524 000
	Прочие оборотные активы	1260	31 322	91 251	121 830
	Итого по разделу II	1200	78 923 529	58 633 943	55 908 503
	БАЛАНС	1600	134 237 587	114 342 782	110 233 674

к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайвотер-Русский Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал	1310	3 313 290	3 313 290	3 313 290
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	15 259 127	15 292 844	16 181 466
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	3 313 290	3 313 290	3 313 290
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	68 863 910	65 397 449	63 148 411
	Итого по разделу III	1300	90 849 617	88 316 873	85 956 457
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
4.4	Заемные средства	1410	23 614 608	3 070 433	11 213 554
	Отложенные налоговые обязательства	1420	2 132 718	1 552 843	1 080 653
6	Оценочные обязательства	1430	407 612	360 112	297 618
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	26 154 938	4 983 388	12 591 825
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
4.4	Заемные средства	1510	3 504 095	6 709 716	-
4.3	Кредиторская задолженность	1520	12 823 320	13 665 895	11 198 222
	в том числе:				
4.3	поставщики и подрядчики	1521	5 117 079	5 609 596	3 123 287
4.3	задолженность перед организациями Группы	1522	651 169	2 247 811	1 599 253
4.3	задолженность перед персоналом организации	1523	150 942	164 616	140 750
4.3	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	34 521	26 504	16 192
4.3	задолженность по налогам и сборам	1525	6 749 838	5 481 985	6 152 455
4.3	прочие кредиторы	1526	9 900	20 332	9 495
4.3	авансы полученные	1527	16 782	34 072	39 165
4.3	задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	1528	93 009	100 979	117 625
	Доходы будущих периодов	1530	308 324	317 488	326 366
6	Оценочные обязательства	1540	564 712	210 454	125 032
	Прочие долгосрочные обязательства	1550	32 581	118 966	35 772
	Итого по разделу V	1500	17 233 032	21 042 621	11 685 392
	БАЛАНС	1700	134 237 587	114 342 782	110 233 674

Генеральный директор

24 февраля 2012

(подпись)



С. С. С. (подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)

Н. М. Нухти

(расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайсво-инвест-аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

**Отчет о прибылях и убытках
за 2011 год**

Организация Открытое акционерное общество "Славнефть-Мегионнефтегаз"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид деятельности: Добыча сырой нефти и попутного нефтяного газа
Организационно-правовая форма/форма собственности
Открытое акционерное общество / Частная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД	710002
Дата (год,месяц,число)	2011/12/31
по ОКПО	05679120
ИНН	8605003932
по ОКВЭД	11.10.11.
по ОКОПФ/ОКФС	47 / 16
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4	
	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	2110	106 749 718	93 788 058
	в том числе от продажи:			
	ГРП	2111	962 826	670 309
	нефти	2112	77 252 379	63 790 288
	товаров покупных	2114	1 721 644	3 469 071
	прочей продажи	2115	26 812 869	25 858 390
5	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	2120	(101 898 968)	(89 952 057)
	в том числе проданных:			
	ГРП	2121	(962 826)	(670 649)
	нефти	2122	(72 325 051)	(59 679 161)
	товаров покупных	2124	(1 736 871)	(3 622 992)
	прочей продажи	2125	(26 874 220)	(25 979 255)
	Валовая прибыль	2100	4 850 750	3 836 001
	Коммерческие расходы	2210	(88 497)	(77 313)
	Управленческие расходы	2220	-	-
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	4 762 253	3 758 688
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	9 218
	Проценты к получению	2320	198 380	61 785
	Проценты к уплате	2330	(557 575)	(769 553)
	Прочие доходы	2340	34 157 464	11 852 264
	Прочие расходы	2350	(35 372 500)	(12 036 251)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	3 188 022	2 876 151
	Текущий налог на прибыль	2410	(384 595)	(559 405)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	159 306	126 898
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(395 795)	150 347
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	111 000	(216 390)
	Прочее	2460	42 210	171 548
	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	2400	2 560 842	2 422 251
	СПРАВОЧНО			
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	(2 333)
	Совокупный финансовый результат периода	2500	2 560 842	2 419 918
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	25,74	24,35
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Генеральный директор

(подпись)

В. В. Доржеев
(расшифровка подписи)

24 февраля 2012



Главный бухгалтер

(подпись)

Н. М. Нухти
(расшифровка подписи)

ЗАО "Правовое и бухгалтерское Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

Отчет об изменениях капитала
за 2011 г.

Коды			
0710003			
31	12	2011	
05679120			
8605003932			
11.10.11			
47	16		
384			

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОП/ОКОФС

по ОКЕИ

Организация Открытое акционерное общество

"Славнефть-Мегионнефтегаз"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности

Добыча сырой нефти и попутного нефтяного газа

Организационно-правовая форма/форма собственности

Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2009 г.	3100	3 313 290	-	16 181 466	3 313 290	63 148 411	85 956 457
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	2 422 251	2 422 251
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	-	2 422 251
переоценка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	x	x	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Дата

24 ФЕВ 2012

Аудитор

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
Федерального государственного аудита

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	(-)	-	(2 333)	(-)	(59 502)	(61 835)
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	(-)	(-)
переоценка имущества	3222	x	x	(-)	x	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	(2 333)	x	(-)	(2 333)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	(-)	-	-	x	(-)	(-)
уменьшение количества акций	3225	(-)	-	-	x	(-)	(-)
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	(-)	(-)
дивиденды	3227	x	x	x	x	(59 502)	(59 502)
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	(886 289)	-	886 289	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 2010 г.	3200	3 313 290	(-)	15 292 844	3 313 290	66 397 449	88 316 873
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	2 560 842	2 560 842
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	2 560 842	2 560 842
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	0	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	x	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	(-)	-	(-)	(-)	(28 098)	(28 098)
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	(-)	(-)
переоценка имущества	3322	x	x	(-)	x	(-)	(-)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	(-)	x	(-)	(-)
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	(-)	-	-	x	(-)	(-)
уменьшение количества акций	3325	(-)	-	-	x	(-)	(-)
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	(-)	(-)
дивиденды	3327	x	x	x	x	(28 098)	(28 098)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	(33 717)	-	33 717	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 2011 г.	3300	3 313 290	(-)	15 259 127	3 313 290	68 963 910	90 849 617

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

Итого
Аудиторского Аудит"

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2009 г.	Изменения капитала за 2010 г.		На 31 декабря 2010 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	86 399 516	2 791 003	(81 297)	89 109 222
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	(443 059)	(368 752)	19 462	(792 349)
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	85 956 457	2 422 251	(61 835)	88 316 873
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)					
до корректировок	3401	63 572 008	2 791 003	826 787	67 189 798
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	(423 597)	(368 752)	-	(792 349)
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	63 148 411	2 422 251	826 787	66 397 449
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
(по статьям)					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

непричастности
к аудиту
исполнению
ЗАО "Практический Центр Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
Чистые активы	3600	91 157 941	88 634 361	86 282 823

Генеральный директор В. В. Дронов (расшифровка подписи)
 24 февраля 2012 г.

Генеральный директор Н. М. Никли (расшифровка подписи)



Копия документа
 ЗАО "Прямой контроль качества Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

[Handwritten signature]

**Отчет о движении денежных средств
за 2011 г.**

Организация Открытое акционерное общество "Славнефть-Мегионнефтегаз" по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности: Добыча сырой нефти и легкого нефтепродукта

Организационно-правовая форма/форма собственности: Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2011
05679120		
8605003932		
11210		
47	17	
384/385		

Наименование показателя	Код	За отчетный год	За аналогичный период предыдущего года
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	91 491 339	97 190 551
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	90 751 356	96 200 206
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	444 534	888 235
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	295 449	102 110
Платежи - всего	4120	(85 454 458)	(82 592 446)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(27 945 316)	(27 872 933)
в связи с оплатой труда работников	4122	(2 420 711)	(2 338 682)
процентов по долговым обязательствам	4123	(544 173)	(839 313)
налога на прибыль организаций	4124	(1 212 097)	(932 532)
налоги организации (кроме налога на прибыль)	4125	(38 466 117)	(35 680 265)
прочие платежи	4129	(14 866 044)	(14 928 721)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	6 036 881	14 598 105
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	3 577 912	2 494 345
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	448 728	1 602 573
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	2 420 305	820 758
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	510 500	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	198 379	71 014
прочие поступления	4219	-	-

ПРИЛОЖЕНИЕ
к бухгалтерскому отчету
ЗАО "Правовое консультирование и Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



Наименование показателя	Код	За отчетный год	За аналогичный период предыдущего года
Платежи - всего	4220	(21 512 290)	(18 964 423)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(12 512 290)	(11 475 421)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	(-)	(271 302)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим	4223	(9 000 000)	(7 217 700)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(-)	(-)
прочие платежи	4229	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(17 934 378)	(16 470 078)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	47 384 768	8 647 468
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	23 333 685	2 952 176
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
поступления от продажи валюты	4315	24 051 083	5 695 292
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	(32 610 506)	(10 205 593)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	(-)	(-)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(-)	(-)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(8 492 916)	(4 489 131)
на приобретение валюты	4324	(24 117 590)	(5 716 482)
прочие платежи	4329	(-)	(-)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	14 774 262	(1 558 125)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	2 876 765	(3 430 098)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	1 035 141	4 544 570
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	4 640 868	1 035 141
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	728 962	(79 331)

Генеральный директор

(подпись)

В. В. Дюков

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Н. М. Никиты

(расшифровка подписи)

24 февраля 2012 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к бухгалтерскому отчету
ЗАО "Приволжский Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках (тыс. руб.)

1. Основные средства

1.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	Выбыло объектов		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2011 г.	128 532 414 (84 606 111)	17 716 103 (14 527 224)	5 429 249 (7 604 745)	-	-	131 721 293 (86 781 607)	
	5210	за 2010 г.	128 202 256 (84 642 486)	20 348 764 (20 018 608)	8 105 908 (8 069 533)	-	-	128 532 414 (84 606 111)	
в том числе: здания		за 2011 г.	2 856 068 (818 006)	367 363 (497 035)	126 814 (110 269)	-	-	2 726 396 (801 461)	
		за 2010 г.	2 914 811 (1 043 298)	585 935 (645 130)	359 784 (134 400)	-	-	2 855 616 (817 914)	
Сооружения и передаточные устройства		за 2011 г.	88 209 486 (64 253 595)	2 492 284 (112 782)	51 294 (2 939 461)	-	-	90 588 988 (67 141 762)	
		за 2010 г.	82 976 302 (60 921 862)	5 488 775 (255 161)	199 324 (3 334 648)	-	-	88 209 916 (64 057 186)	
Машины и оборудование		за 2011 г.	27 271 190 (18 469 279)	4 215 135 (4 955 797)	4 971 501 (3 524 825)	-	-	26 630 528 (17 022 603)	
		за 2010 г.	31 502 445 (20 614 783)	3 264 736 (7 455 994)	5 953 145 (3 807 638)	-	-	27 271 187 (18 469 276)	
Транспортные средства		за 2011 г.	131 077 (77 220)	7 503 (25 966)	18 124 (11 747)	-	-	112 614 (70 843)	
		за 2010 г.	1 276 896 (981 177)	2 216 (1 148 038)	968 197 (64 240)	-	-	131 077 (77 220)	
Производственный и хозяйственный инвентарь		за 2011 г.	228 831 (158 845)	7 674 (13 633)	12 542 (20 929)	-	-	222 872 (167 232)	
		за 2010 г.	229 503 (177 225)	44 222 (45 269)	40 525 (22 170)	-	-	228 856 (158 870)	
Другие виды основных средств		за 2011 г.	298 256 (78 292)	6 441 (12 382)	4 902 (8 686)	-	-	292 315 (82 076)	
		за 2010 г.	311 392 (74 326)	10 380 (23 516)	5 633 (9 599)	-	-	298 256 (78 292)	

Дата

24 ФЕВ 2012

Аудитор

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	первоначальная стоимость	пересчета	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация						
Оборудование, требующее монтажа		за 2011 г.	311 150 (-)	1 778 642 (1 448 582)	-	(-)	-	-	643 210 (-)
		за 2010 г.	472 661 (-)	1 300 285 (1 461 796)	-	(-)	-	-	311 150 (-)
Оборудование, не требующее монтажа		за 2011 г.	385 715 (-)	2 949 949 (3 094 671)	-	(-)	-	-	240 893 (-)
		за 2010 г.	333 962 (-)	2 936 737 (2 884 984)	-	(-)	-	-	385 715 (-)
Объекты подлежащие государственной регистрации		за 2011 г.	8 839 409 (750 874)	5 885 320 (4 368 376)	244 072 (988 828)	-	-	-	10 356 353 (1 495 630)
		за 2010 г.	8 183 141 (829 815)	6 714 988 (6 059 720)	579 300 (696 836)	-	-	-	8 839 409 (947 353)
Капитальные вложения в приобретение земель		за 2011 г.	367 (-)	-	-)	-	(-)	-	-	367 (-)
		за 2010 г.	367 (-)	-	-)	-	(-)	-	-	367 (-)
Строительство геологоразведочных скважин		за 2011 г.	865 (-)	5 792 (-)	-	(-)	-	-	6 657 (-)
		за 2010 г.	375 (-)	490 (-)	-	(-)	-	-	865 (-)

ПРИЛОЖЕНИЕ
к бухгалтерскому отчету
ЗАО "Грайс-Констракшн-Сервис Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



1.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2011 г.	9 355 482	4 893 975 (271 639) (5 601 043)	8 376 775
	5250	за 2010 г.	9 461 499	6 956 800 (173 786) (6 889 031)	9 355 482
в том числе:							
производственное строительство		за 2011 г.	7 041 664	2 847 095 (271 639) (3 237 479)	6 379 641
		за 2010 г.	6 679 006	3 153 282 (173 786) (2 617 766)	7 040 736
непроизводственное строительство		за 2011 г.	803	- (-) (803)	-
		за 2010 г.	803	- (-) (-)	803
незапланированное строительство		за 2011 г.	3 206	- (-) (-)	3 206
		за 2010 г.	3 206	- (-) (-)	3 206
производственное строительство (бурение)		за 2011 г.	206 301	1 733 191 (-) (1 684 831)	254 661
		за 2010 г.	326 015	2 983 523 (-) (3 103 226)	206 312
реконструкция		за 2011 г.	2 103 508	313 689 (-) (677 930)	1 739 267
		за 2010 г.	2 452 469	819 995 (-) (1 168 039)	2 104 425

1.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 2011 г.	
		Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:
в том числе:	5260	677 931	1 168 039
Здания		365 360	785 024
Сооружения		312 571	383 015
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	(8408)	-
в том числе:			
Здания		-	-
Сооружения		(8408)	-

Дата

24 Фев 2012

Аудитор

1.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	1 840 023	6 104 967	12 005 828
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	1 182 286	1 131 772	93 966
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	1 010 871	8 839 410	8 183 141
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	15 716 205	13 522 420	11 407 545
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайм-Гарантис-Юлтерс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



2. Финансовые вложения

2.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
Долгосрочные - всего	5301	за 2011 г.	1 633 949	-	-	(547 470)	-	-	-	1 086 479	-
	5311	за 2010 г.	655 983	-	1 477 090	(499 124)	-	-	-	1 633 949	-
Инвестиции в дочерние Общества		за 2011 г.	1 584 544	-	-	(498 075)	-	-	-	1 086 469	-
		за 2010 г.	595 544	-	1 477 090	(489 090)	-	-	-	1 584 544	-
Инвестиции в зависимые Общества		за 2011 г.	49 405	-	-	(49 395)	-	-	-	10	-
		за 2010 г.	49 495	-	-	(90)	-	-	-	49 405	-
Инвестиции в другие организации		за 2011 г.	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-
		за 2010 г.	9 944	-	-	(9 944)	-	-	-	-	-

Наименование
квалификационного учреждения
ЗАО "Практический бухгалтерский аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



3. Запасы

3.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло	резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	5400	за 2011 г.	7 019 321 (110 103)	156 274 851 (158 831 732)	110 103	(123 771)	x	4 462 440 (123 771)
	5420	за 2010 г.	8 584 091 (544 515)	141 666 191 (143 230 961)	544 515	(110 103)	x	7 019 321 (110 103)
в том числе:											
Сырье, материалы и пр. ценности		за 2011 г.	2 592 683 (110 103)	6 641 324 (6 756 711)	110 103	(123 771)	-	2 477 295 (123 771)
		за 2010 г.	3 577 317 (544 515)	7 145 180 (8 129 814)	544 515	(110 103)	-	2 592 683 (110 103)
Затраты в незавершенном производстве		за 2011 г.	3 648 360 (-)	16 843 557 (19 429 880)	-	-	-	1 062 037 (-)
		за 2010 г.	4 388 364 (-)	17 619 574 (18 359 578)	-	-	-	3 648 360 (-)
Готовая продукция и товары для перепродажи		за 2011 г.	545 409 (-)	76 163 131 (76 118 033)	-	-	-	590 507 (-)
		за 2010 г.	376 016 (-)	65 113 881 (64 944 488)	-	-	-	545 409 (-)
Товары отгруженные		за 2011 г.	232 869 (-)	56 626 839 (56 527 108)	-	-	-	332 600 (-)
		за 2010 г.	242 394 (-)	51 787 556 (51 797 081)	-	-	-	232 869 (-)

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Промышленно-аудиторский аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



4. Дебиторская и кредиторская задолженность

4.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период					На конец периода	
			На начало года		поступление	выбыло			величина резерва по сомнительным долгам
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам		погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва	учтенная по условиям договора
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления			
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2011 г.	46 029 (-)	(-)	238 114	- (46 029)	(-)	-	238 114 (-)
	5521	за 2010 г.	284 738 (-)	(-)	41 935	- (280 644)	(-)	-	46 029 (-)
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2011 г.	50 500 819 (7 812)	(7 812)	151 299 842	- (132 156 576)	(1 060)	6 853	69 644 085 (6 305)
	5530	за 2010 г.	42 853 185 (13 258)	(13 258)	141 979 802	- (134 332 168)	(3 240)	11 884	50 500 819 (7 812)
в том числе:		за 2011 г.	1 283 186 (-)	(-)	92 877 346	- (92 879 330)	(-)	-	1 281 202 (-)
краткосрочная задолженность по покупателям и заказчикам		за 2010 г.	937 203 (-)	(-)	78 209 201	- (77 863 218)	(-)	-	1 283 186 (-)
краткосрочная задолженность организаций группы		за 2011 г.	46 482 303 (-)	(-)	41 774 232	- (22 134 760)	(-)	-	66 131 775 (-)
		за 2010 г.	41 164 293 (-)	(-)	51 025 763	- (45 697 753)	(-)	-	46 492 303 (-)
взносы выданные		за 2011 г.	1 371 726 (-)	(-)	8 737 464	- (9 895 032)	(-)	-	214 158 (-)
		за 2010 г.	484 543 (-)	(-)	6 055 313	- (5 168 130)	(-)	-	1 371 726 (-)
краткосрочная задолженность по прочим дебиторам		за 2011 г.	1 345 792 (-)	(-)	7 905 901	- (7 241 048)	(-)	-	2 010 645 (-)
		за 2010 г.	253 888 (-)	(-)	6 685 293	- (5 593 389)	(-)	-	1 345 792 (-)
резерв по сомнительным долгам		за 2011 г.	- (7 812)	(7 812)	6 406	- (6 406)	(1 060)	6 853	- (6 305)
		за 2010 г.	- (13 258)	(13 258)	9 678	- (9 678)	(3 240)	11 884	- (7 812)
Итого	5500	за 2011 г.	50 546 848 (7 812)	(7 812)	151 537 956	- (132 202 605)	(1 060)	6 853	69 882 199 (6 305)
	5520	за 2010 г.	43 137 923 (13 258)	(13 258)	142 021 737	- (134 612 812)	(3 240)	11 884	50 546 848 (7 812)

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

4.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
Всего	5540	56 633 559	38 658 680	15 995 877
в том числе:				
Долгосрочная дебиторская задолженность		-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность		56 633 559	38 658 680	15 995 877
в том числе:				
краткосрочная задолженность по покупателям и заказчикам		-	-	2 946
краткосрочная задолженность организаций Группы		33 963 111	22 653 239	15 945 065
авансы выданные		-	-	40 091
краткосрочная задолженность по прочим дебиторам		7 645	9 564	7 775

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Правосудный аудит"

Дата: 24 ФЕВ 2012

Аудитор



4.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Курсовые разницы	Остаток на конец периода
				поступление		выбыло				
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат			
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2011 г.	13 685 895	62 133 443	119 063 492	(182 059 424)	(86)	-	12 823 320	
в том числе: поставщики и подрядчики	5570	за 2010 г.	11 198 222	62 581 040	91 757 585	(151 850 306)	(646)	-	13 685 895	
		за 2011 г.	5 609 596	48 705 294	-	(49 197 811)	(-)	-	5 117 079	
		за 2010 г.	3 123 287	43 414 256	-	(40 927 334)	(613)	-	5 609 596	
	задолженность перед организациями Группы		за 2011 г.	2 247 811	13 411 387	-	(15 008 029)	(-)	-	651 169
		за 2010 г.	1 599 253	19 132 712	-	(18 484 154)	(-)	-	2 247 811	
задолженность перед персоналом организации		за 2011 г.	164 616	-	2 382 871	(2 395 545)	(-)	-	150 942	
		за 2010 г.	140 750	-	2 332 362	(2 308 496)	(-)	-	164 616	
задолженность перед государственными внебюджетными фондами		за 2011 г.	26 504	-	544 587	(536 570)	(-)	-	34 521	
		за 2010 г.	16 192	-	374 284	(363 972)	(-)	-	26 504	
задолженность по налогам и сборам		за 2011 г.	5 481 985	-	57 494 862	(56 226 909)	(-)	-	6 749 938	
		за 2010 г.	6 152 455	-	43 158 819	(43 829 289)	(-)	-	5 481 985	
прочие кредиторы		за 2011 г.	20 332	-	58 613 074	(58 623 420)	(86)	-	9 900	
		за 2010 г.	9 495	-	45 832 618	(45 821 748)	(33)	-	20 332	
авансы полученные		за 2011 г.	34 072	16 762	-	(34 072)	(-)	-	16 762	
		за 2010 г.	39 165	34 072	-	(39 165)	(-)	-	34 072	
задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов		за 2011 г.	100 979	-	28 098	(36 068)	(-)	-	93 009	
		за 2010 г.	117 625	-	59 502	(76 148)	(-)	-	100 979	

Дата

24 ФЕВ 2012

Аудитор

4.4. Наличие и движение кредитов и займов полученных

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период				Остаток на конец периода	
				поступление		выбыло			
				поступление (перевод из долгосрочной части)	причитающиеся проценты (начисленные)	погашение	причитающиеся проценты (уплаченные)		
Кредиты и займы - всего	5561	за 2011 г.	9 780 149	26 584 781	557 575 (11 744 011)	(515 008)	2 455 217	27 118 703
	5571	за 2010 г.	11 213 554	12 180 556	769 550 (13 717 512)	(763 402)	97 403	9 780 149
в том числе:									
долгосрочная часть кредитов и займов		за 2011 г.	3 070 433	21 519 166	256 071 (3 251 096)	(281 674)	2 301 708	23 614 608
		за 2010 г.	11 213 554	2 952 175	488 139 (11 268 048)	(487 128)	171 741	3 070 433
краткосрочная часть кредитов и займов		за 2011 г.	6 709 716	5 065 615	301 504 (8 492 915)	(233 334)	153 509	3 504 095
		за 2010 г.	-	9 228 381	281 411 (2 449 464)	(276 274)	(74 338)	6 709 716

4.5. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
Всего	5590	6 483	666 168	302 517
в том числе:				
поставщики и подрядчики		4 842	147 753	85 088
задолженность перед организациями Группы		-	514 198	211 259
прочие кредиторы		-	45	45
авансы полученные		1 641	4 172	6 125

Дата

24 ФЕВ 2012

Аудитор



5. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	За 2011 г.	За 2010 г.
Материальные затраты	5610	43 466 668	43 435 901
Расходы на оплату труда	5620	2 680 559	2 531 682
Отчисления на социальные нужды	5630	631 327	462 555
Амортизация	5640	6 989 116	6 602 139
Прочие затраты	5650	48 219 795	36 997 093
Итого по элементам	5660	101 987 465	90 029 370
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	2 541 225	570 611
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	99 446 240	89 458 759

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "ГрайсСервисАудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



6. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	570 566	751 271	(349 513)	(-)	972 324
в том числе:						
Долгосрочные обязательства	5710	360 112	47 500	(-)	(-)	407 612
резерв на рекультивацию шламовых амбаров	5711	-	46 881	(-)	(-)	46 881
утилизация произ. нефтесодерж. отходов нефтешлам	5712	348 070	-	(-)	(-)	348 070
резерв на предстоящую выплату НДС	5713	12 042	619	(-)	(-)	12 661
Краткосрочные обязательства	5720	210 454	703 771	(349 513)	(-)	564 712
резерв на выплату вознаграждения по итогам года	5721	-	213 348	(213 348)	(-)	-
страховые взносы на пред. выплату вознагражд. по итогам года	5722	-	18 507	(18 507)	(-)	-
резерв на предстоящую оплату отпусков	5723	60 445	226 596	(101 752)	(-)	185 289
страховые взносы резерва на пред. оплату отпусков	5724	23 555	56 250	(15 906)	(-)	63 899
резерв на предстоящую выплату бонусов руководству	5725	-	33 129	(-)	(-)	33 129
сумма взносов, относящихся к сумме резерва на предстоящую выплату бонусов руководству	5726	-	165	(-)	(-)	165
рекультивация земель	5727	41 082	-	(-)	(-)	41 082
рекультивация нефтезагрязненных земель	5728	12 297	8 785	(-)	(-)	21 082
утилизация произ. нефтесодерж. отходов (нефтешлам)	5729	-	41 599	(-)	(-)	41 599
переработка бурового шлама	5730	-	18 244	(-)	(-)	18 244
рекультивация шламовых амбаров	5731	73 075	87 148	(-)	(-)	160 223

Дата

24.06.2012

Аудитор



7. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 2010 г.	На 31 декабря 2009 г.
Полученные - всего	5800	111 929	156 807	29
в том числе:				
Обеспечение обязательств и платежей		31	29	29
Квартиры, находящиеся в залоге		111 898	156 778	-
Выданные - всего	5810	11 912 557	9 447 839	4 604 923
в том числе:				
поручительство по кредитам:				
"Натиксис Банк" (ЗАО)		1 931 766	1 828 614	-
"БНП Париба Банк" (ЗАО)		2 736 668	2 590 537	-
ЗАО "ЮниКредитБанк"		5 312 357	5 028 688	-
банк Евразия (ЗАО)		1 931 766	-	-
"Газпромбанк" (ОАО)		-	-	4 536 630
Непокрытый аккредитив в ЗАО "БСЖВ"		-	-	68 293



Генеральный директор _____ (подпись) _____ (расшифровка подписи)
 В. В. Дроздов
 Главный бухгалтер _____ (подпись) _____ (расшифровка подписи)
 Н. М. Никити

24 февраля 2012 г.
 Кавказский филиал ООО "Трайст-Юридический Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«Славнефть-Мегионнефтегаз»
за 2011 год

г. Мегион

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Промислотермодинамический Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Открытое акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз» (далее Общество или ОАО «СН-МНГ») зарегистрировано Администрацией муниципального образования местного самоуправления г. Мегиона 23 сентября 1996 года, свидетельство о государственной регистрации предприятия № 64648 (ОГРН 1028601354088, дата внесения записи в ЕГРЮЛ 24.07.2002 г.).

Основными видами деятельности Общества являются добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа, в том числе оказание услуг по добыче нефти и нефтяного (попутного) газа; обустройство и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений, иных полезных ископаемых; реализация нефти и газа.

Общество зарегистрировано по адресу 628684, Российская Федерация, Ханты Мансийский Автономный Округ - Югра, город Мегион, улица Кузьмина, дом 51.

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации и имеет в своей структуре 5 подразделений.

№ п/п	Наименование структурного подразделения	Место нахождения
1.	Аганское нефтегазодобывающее управление (АНГДУ)	ХМАО, г. Мегион
2.	Ватинское нефтегазодобывающее управление (ВНГДУ)	ХМАО, г. Мегион
3.	Управление материально-технического снабжения (УМТС)	ХМАО, г. Мегион
4.	Управление «Сервис-нефть»	ХМАО, г. Мегион
5.	Лечебно-диагностический центр «Здоровье»	ХМАО, г. Мегион

Списочная численность сотрудников Общества составила 4 069 человек на 31 декабря 2011 г., 4 349 человек на 31 декабря 2010 г. и 4 682 человека на 31 декабря 2009 г.

Акции Общества допущены к торгам на фондовых биржах ОАО «РТС» и ЗАО «ММВБ».

Органами управления Общества являются общее собрание акционеров и Совет директоров. Исполнительными органами являются Правление (коллегиальный орган) и Генеральный директор (единоличный орган). Контрольным органом является Ревизионная комиссия.

Члены Совета директоров (наблюдательного совета):

Благовещенский Виктор Анатольевич – председатель Совета директоров, Вице-президент по крупным проектам и инфраструктуре ОАО «ТНК-ВР Менеджмент»;

Кудинов Михаил Васильевич – Директор Департамента по работе с совместными предприятиями ОАО «ТНК-ВР Менеджмент»;

Эмерсон Миленски – Вице-президент по технической деятельности ОАО «ТНК-ВР Менеджмент»;

Городец Евгений Александрович – Региональный менеджер Управления по Западно-Сибирскому региону ОАО «ТНК-ВР Менеджмент»;

подпись
свидетельствую о выполнении
ЗАО «Праймсервис-Аудит»

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

Савельев Виктор Алексеевич – Директор дирекции по геологии и разработке Блока разведки и добычи ОАО «Газпром нефть»;

Савельев Владимир Георгиевич – Менеджер по добыче актива «ОАО «НГК «Славнефть» ОАО «Газпром нефть»;

Дворцов Алексей Владимирович – Начальник Департамента корпоративного регулирования ОАО «Газпром нефть»;

Дашьян Карэн Николаевич – Менеджер актива «Славнефть» ОАО «Газпром нефть».

Члены Правления (коллегиальный исполнительный орган):

Дронов Владимир Викторович – председатель Правления, Генеральный директор ОАО «СН-МНГ»;

Доктор Сергей Анатольевич – Заместитель Генерального директора – Главный инженер ОАО «СН-МНГ»;

Мигунов Михаил Ильич – Заместитель Главного инженера по производству ОАО «СН-МНГ»;

Проскурин Валерий Александрович – Заместитель Генерального директора – Директор по бурению ОАО «СН-МНГ»;

Фахуртдинов Фаиль Султанович – Заместитель Генерального директора – Директор по капитальному строительству ОАО «СН-МНГ»;

Коваленко Ирина Леонидовна – Заместитель Генерального директора – Директор по экономике и финансам ОАО «СН-МНГ»;

Нихти Нина Михайловна – Главный бухгалтер ОАО «СН-МНГ».

Члены Ревизионной комиссии:

Ягуткин Владимир Анатольевич – руководитель блока экономики ОАО «НГК «Славнефть»;

Румянцева Татьяна Алексеевна – начальник Департамента методологии и налогового контроля ОАО «НГК «Славнефть»;

Скрешникова Наталья Александровна – Первый заместитель главного бухгалтера ОАО «СН-МНГ» (до 07.09.2011 г.).

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайвент-Контролерс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



II. УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества подготовлена на основе следующей учетной политики.

1. Основа составления

Бухгалтерский отчет сформирован в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н.

Активы и обязательства оцениваются в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств, нематериальных активов, финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость и активов, по которым в установленном порядке создаются резервы под снижение их стоимости, а также оценочных обязательств.

Существенными признаются суммы, составляющие не менее 5% к общему итогу соответствующих данных.

2. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте, применялся официальный курс соответствующей валюты, установленный Центральным банком Российской Федерации на дату совершения операции. Денежные активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официального курса, составившего 32,1961 руб. за 1 доллар США на 31.12.2011 г. (на 31.12.2010 г. – 30,4769 руб. за 1 доллар США, на 31.12.2009 г. – 30,2442 руб. за 1 доллар США).

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на прочие доходы и расходы.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерской отчетности активы (обязательства) отнесены к краткосрочным, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в бухгалтерской отчетности как долгосрочные.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Гарант-аудит-сервис-аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



4. Основные средства

В составе основных средств отражены земельные участки, здания, машины, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком службы более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 40 000 руб.

Основные средства стоимостью до 40 тыс. руб. отражаются в составе материально-производственных запасов и относятся на расходы в момент отпуска в производство.

Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение (сооружение). В бухгалтерской отчетности основные средства показаны по первоначальной (объекты основных средств, приобретенные до 1 января 2002 г., – по восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация основных средств, приобретенных до 1 января 2002 г., производится по единым нормам амортизационных отчислений, утвержденным постановлением Правительства от 22 октября 1990 г. № 1072, а приобретенных с 1 января 2002 г. – по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. №1. Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс:	
	До 1 января 2002 г.	С 1 января 2002 г.
Здания	50	5 – 30
Сооружения	10 – 20	10 – 20
Машины и оборудование	7 – 10	3 – 20
Транспортные средства	5 – 7	3 – 10
Компьютерная техника	5	3 – 5
Прочие	3 – 10	3 – 10

Амортизация начисляется линейным методом, за исключением амортизации грузовых автомобилей общего назначения грузоподъемностью 5 – 15 тонн, приобретенных до 1 января 2002 года, по которым начисление амортизации производится в зависимости от величины пробега за отчетный период; по приобретенным с 1 января 2002 г. начисляется по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1.

Амортизация не начисляется по:

- земельным участкам;
- полностью самортизированным объектам, не списанным с баланса;
- объектам, находящимся на консервации сроком более трех месяцев;

Исполнительный директор
и бухгалтер по бухгалтерскому учету
ЗАО "Прейсбург-Курсовые Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



- библиотечному фонду.

Доходы и расходы от продажи, выбытия и прочего списания основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках в составе прочих доходов и расходов.

В составе основных средств обособленно учтены:

- законченные строительством объекты недвижимости, введенные в эксплуатацию в установленном порядке, документы по которым переданы на государственную регистрацию, но не прошедшие государственную регистрацию по состоянию на отчетную дату;
- законченные строительством объекты недвижимости, введенные в эксплуатацию, документы по которым не переданы на государственную регистрацию.

5. Незавершенные вложения во внеоборотные активы

Незавершенные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, не законченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, находящиеся в процессе строительства и не принятые в состав основных средств.

В бухгалтерском балансе указанные объекты с учетом их существенности отражаются дополнительно введенной строкой «Незавершенное строительство».

6. Финансовые вложения

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на их приобретение. По долговым ценным бумагам разницы между суммой фактических затрат на приобретение и номинальной стоимостью этих ценных бумаг включаются в прочие доходы и расходы равномерно в течение срока их обращения.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости.

Доходы и расходы по реализации и иному выбытию финансовых вложений отражаются в составе прочих доходов и расходов.

7. Материально-производственные запасы

Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на их приобретение включая расходы по их доставке. При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится Обществом по способу средней себестоимости.

Товары оценены в сумме фактических затрат на их приобретение. При выбытии товаров их оценка производится Обществом по способу средней себестоимости.

Материалы и товары, рыночная стоимость которых в конце года оказалась ниже стоимости, по которой они числятся в бухгалтерском учете, в связи с имевшим место в отчетном году устойчивым (долгосрочным) снижением цен (моральным устареванием, полной или частичной потерей первоначального качества) отражаются в бухгалтерском балансе по рыночной стоимости. На сумму разницы между учетной стоимостью таких

приложение
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайвэтизирингсбург Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



запасов и их рыночной стоимостью (на величину снижения стоимости запасов) образуется резерв, который относится на увеличение прочих расходов.

8. Незавершенное производство и готовая продукция

Незавершенное производство по строительно-подрядным работам оценено по полной фактической производственной себестоимости. В составе незавершенного производства учитывается в том числе выручка, не предъявленная к оплате по состоянию на отчетную дату.

Готовая продукция оценена по полной фактической производственной себестоимости. Оценка готовой продукции при выбытии производится по способу ФИФО.

9. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам (расходы на освоение производства, разовые платежи за лицензии на использование программного обеспечения, затраты на расконсервацию скважин – в случае, когда расконсервация скважины производится для геологического изучения недр), отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся.

Расходы будущих периодов, относящиеся к периодам, начинающимся после окончания года, следующего за отчетным, показаны в бухгалтерском балансе как долгосрочные активы по статье «Прочие внеоборотные активы».

10. Денежные средства и денежные эквиваленты

Операции с денежными средствами, выраженные в иностранной валюте, показаны в отчете о движении денежных средств по курсу на дату совершения операции.

По строке 4221 «Платежи, направленные на приобретение, создание, модернизацию, реконструкцию и подготовку к использованию внеоборотных активов» Отчета о движении денежных средств отражены денежные выплаты за основные средства и услуги капитального характера как для собственных целей, так и в рамках договоров строительного подряда с другими организациями.

К денежным эквивалентам относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев

11. Коммерческие расходы

В составе коммерческих расходов отражены затраты, связанные со сбытом продукции. Коммерческие расходы ежемесячно в полном объеме списываются на себестоимость реализованной продукции.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Практический бухгалтерский аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



12. Управленческие расходы

Управленческие расходы в конце отчетного периода в полном объеме списываются на затраты производства.

13. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания ее таковой на основании данных проведенной инвентаризации.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показана за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

14. Уставный, добавочный и резервный капитал

Уставный капитал отражен в сумме номинальной стоимости обыкновенных и привилегированных акций. Величина уставного капитала соответствует установленной в уставе Общества.

Добавочный капитал Общества включает сумму прироста стоимости объектов основных средств, определенных при переоценках.

В соответствии с законодательством Общество создает резервный фонд. Резервный фонд формируется путем обязательных ежегодных отчислений в размере не менее 5% чистой прибыли Общества до достижения установленного размера резервного фонда (установленный размер резервного фонда – 100% от величины уставного капитала Общества).

15. Признание доходов и расходов

Выручка от продажи продукции и оказания услуг, а также расходы по обычным видам деятельности, соответствующие выручке от продажи продукции и оказания услуг, для целей бухгалтерского учета признавались по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в бухгалтерской отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акциза, таможенных пошлин.

В составе прочих доходов Общества учитываются:

- поступления от продажи и прочего выбытия основных средств;
- поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов;
- поступления от продажи ценных бумаг и иностранной валюты;
- прибыль прошлых лет;
- положительные курсовые разницы;

ПОДПИСАНИЕ
к бухгалтерской отчетности
ЗАО "Приватизационно-аудиторский Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



- поступления в возмещение причиненных убытков, включая штрафы и пени;
- прочие доходы, признаваемые таковыми в соответствии с положениями ПБУ 9/99 «Доходы организации».

В составе прочих расходов Общества учитываются:

- расходы, связанные с продажей и прочим выбытием основных средств;
- расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов;
- расходы, связанные с продажей ценных бумаг и иностранной валюты;
- отрицательные курсовые разницы;
- прочие расходы, признаваемые таковыми в соответствии с положениями ПБУ 10/99 «Расходы организации».

В 2011 году Общество признавало доходы (выручку) по договорам строительства в соответствии с ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда».

Выручка и расходы по договорам строительного подряда признаются способом «по мере готовности». Доход за отчетный период определяется на дату окончания этого отчетного периода. При этом выручка по договору признается в бухгалтерском учете по доле понесенных на отчетную дату расходов в расчетной величине общих расходов по договору и отражается в отчете о прибылях и убытках в тех же периодах, в которых выполнены соответствующие работы, независимо от того, должны или не должны они быть приняты заказчиком и предъявляться ему к оплате.

Для признания выручки и расходов по договору способом «по мере готовности» Общество использует способ определения степени завершенности работ по договору на отчетную дату «по проценту произведенных затрат».

Выручка, признанная «по мере готовности», учитывается (на основании бухгалтерской справки) как отдельный актив – не предъявленная к оплате начисленная выручка.

Если в соответствии с договором Общество имеет право выставить заказчику промежуточные счета для оплаты, то начисленная выручка по предъявленным к оплате работам списывается на дебиторскую задолженность по мере выставления промежуточных счетов заказчику.

Не предъявленная к оплате начисленная выручка списывается на дебиторскую задолженность при выставлении заказчику счета на оплату завершенных работ в соответствии с условиями договора.

16. Оценочные обязательства

Общество признает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы».

Общество создает следующие оценочные обязательства:

- оценочное обязательство по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работникам и вознаграждений по итогам работы за год, включая вознаграждения в рамках программы долгосрочного стимулирования работников;

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО «Промышленно-Учебный Аудит»

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор 

- оценочное обязательство в отношении неопределенных налоговых ситуаций по налогу на прибыль и по налоговым рискам (в отношении налогов иных, чем налог на прибыль);
- оценочное обязательство в отношении обязательств по рекультивации земель и осуществлению иных природоохранных мероприятий.

Общество отражает величину оценочного обязательства, предполагаемый срок исполнения которого превышает 12 месяцев, по дисконтированной стоимости.

Ставка (ставки) и способы дисконтирования определяются Обществом с учетом существующих условий на финансовом рынке, рисков, связанных с предполагаемыми последствиями оценочного обязательства и другими факторами

17. Изменения в учетной политике

В соответствии с приказом Минфина РФ от 24.12.2010 № 186н в нормативные акты по бухгалтерскому учету были внесены изменения, вступившие в силу с 2011 года, которые повлекли за собой изменения учетной политики Общества на 2011 год. Указанные изменения учетной политики привели к необходимости корректировки данных прошлых отчетных периодов в годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год.

В связи с различиями представления показателей форм бухгалтерской отчетности согласно данным нормативным актам и порядку представления показателей отчетности в бухгалтерской отчетности за 2011 год (согласно приказу Минфина от 22.07.2003 № 67н), отдельные показатели отчетности за 2009 и 2010 гг. представлены в бухгалтерской отчетности за 2011 год по иным строкам отчетности.

В учетную политику Общества на 2011 год были внесены следующие изменения:

С 2011 года объекты основных средств с первоначальной стоимостью не более 40 тыс. рублей за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов.

Затраты, понесенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

На счете 97 «Расходы будущих периодов» учитываются:

- расходы на освоение природных ресурсов, понесенные Обществом до начала промышленной эксплуатации скважин;
- программные продукты;
- затраты на расконсервацию скважин – в случае, когда расконсервация скважины производится для геологического изучения недр.

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы», утвержденным приказом Минфина РФ от 13.12.2010г. № 167н, с 2011 года Общество создает оценочные обязательства:

- по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работникам и вознаграждений по итогам работы за год, включая вознаграждения в рамках программы долгосрочного стимулирования работников;

ПРОВЕРИЛИ
к аудиту ЗАО «Промышленно-сервисный Аудит»

Дата 24.05.2012

Аудитор

- в отношении неопределенных налоговых ситуаций по налогу на прибыль и по налоговым рискам (в отношении налогов иных, чем налог на прибыль);
- оценочное обязательство в отношении обязательств по рекультивации земель и осуществлению иных природоохранных мероприятий.

С годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год вступает в силу приказ Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций». В связи с различиями представления показателей форм бухгалтерской отчетности согласно данному приказу и порядку представления показателей отчетности в бухгалтерской отчетности за 2010 год (согласно приказу Минфина от 22.07.2003 № 67н) отдельные показатели отчетности за отчетный год будут представлены в качестве сравнительных данных в бухгалтерской отчетности за 2011 год по иным строкам отчетности.

Изменения в составе форм бухгалтерской отчетности за 2011 год

Приказ Минфина РФ № 66н предусматривает изменения в формах бухгалтерской отчетности, направленные на перенос данных из форм отчетности в состав пояснений к отчетности:

- справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах, исключена из формы бухгалтерского баланса;
- расшифровка отдельных прибылей и убытков исключена из формы отчета о прибылях и убытках;
- раздел 2 «Резервы» исключен из формы отчета об изменениях капитала;
- приложение к бухгалтерскому балансу (форма №5) отменено – с бухгалтерской отчетности за 2011 год формируются пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках в табличной форме.

Изменения в бухгалтерском балансе

- Показатели бухгалтерского баланса подлежат представлению по состоянию на три отчетные даты (31 декабря отчетного года, предыдущего года, а также года, предшествующего предыдущему).
- Из строки «Добавочный капитал» выделена в отдельную строку бухгалтерского баланса сумма переоценки внеоборотных активов (раздел «Капитал и резервы»).
- Из строки «Прочие долгосрочные обязательства» выделены в отдельную строку резервы под условные обязательства (раздел «Долгосрочные обязательства»).
- Переименованы строки «Финансовые вложения» и «Денежные средства» в «Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)» и «Денежные средства и денежные эквиваленты» соответственно. Финансовые вложения, представляющие денежные эквиваленты, включаются в строку «Денежные средства и денежные эквиваленты».

Общество приняло решение о продолжении с бухгалтерской отчетности за 2011 год обособленного представления затрат по объектам незавершенного строительства по строке «Незавершенное строительство» раздела «Внеоборотные активы».

Изменения в отчете о прибылях и убытках

В состав отчета о прибылях и убытках добавлены справочные показатели «Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль

г. Москва, ул. ...
к. аудитор ...
ЗАО "Прайвэйт-Аудит"

Дата 24 ОКТ 2012

Аудитор



(убыток) периода», «Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода», «Совокупный финансовый результат периода».

Изменения в отчете об изменениях капитала

В раздел 1 «Движение капитала» внесены следующие изменения:

- добавлены строки: доходы/расходы, относящиеся непосредственно на увеличение/уменьшение капитала, изменение добавочного капитала, изменение резервного капитала, переоценка имущества;
- добавлена графа «Собственные акции, выкупленные у акционеров»;
- исключены показатели межотчетного периода «Изменения в учетной политике», «Результат от переоценки основных средств». Изменения учетной политики подлежат включению в раздел 2 отчета об изменениях капитала «Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок». Результат переоценки подлежит отражению в разделе 1 по строке «Переоценка имущества» в соответствующем периоде проведения переоценки;
- величина чистых активов представляется на три отчетные даты;
- добавлен раздел 2 «Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок», включающий информацию о величине капитала организации до корректировок, а также о корректировках в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок в разрезе статей капитала (нераспределенная прибыль (непокрытый убыток), другие статьи капитала).

Изменения в отчете о движении денежных средств

- Поступления от продажи продукции, товаров, работ, услуг и поступления в виде арендных, лицензионных, комиссионных платежей, гонораров показаны отдельно.
- Денежные средства, направленные Обществом на выплату дивидендов, перенесены из раздела текущей деятельности в раздел финансовой деятельности отчета о движении денежных средств.
- С 2011 года денежные потоки представляются свернуто, если денежные потоки отличаются быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата. До 2011 года они отражались в отчете развернуто.
- С 2011 года уплаченные Обществом проценты по заемным средствам, включаемые в стоимость инвестиционных активов, отражаются в потоках по инвестиционным операциям. До 2011 года такие проценты включались в денежные потоки по текущей деятельности.
- С 2011 года в отчете о движении денежных средств представляются свернуто косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее. До 2011 года денежные потоки отражались в суммах фактических поступлений / платежей с включением сумм косвенных налогов по соответствующим строкам отчета о движении денежных средств.
- С 2011 года денежные потоки в иностранной валюте пересчитываются по обменным курсам ЦБ РФ на даты совершения платежей [при незначительном изменении курса для пересчета большого числа однородных операций может использоваться средний курс за месяц или более короткий период]. До 2011 года все денежные потоки в иностранной валюте пересчитывались по обменному курсу ЦБ РФ на отчетную дату.
- С 2011 года в отчет о движении денежных средств не включаются:
 - а) платежи денежных средств, связанные с инвестированием их в денежные эквиваленты;

приложение
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прогноз-Аудит"

Дата 24 Фев 2012

Аудитор



- б) поступления денежных средств от погашения денежных эквивалентов (за исключением начисленных процентов);
 - в) валютно-обменные операции (за исключением потерь или выгод от операции);
 - г) обмен одних денежных эквивалентов на другие денежные эквиваленты (за исключением потерь или выгод от операции);
 - д) иные аналогичные платежи и поступления, изменяющие состав денежных средств или денежных эквивалентов, но не изменяющие их общую сумму.
- С 2011 года установлено, что если денежные потоки не могут быть однозначно отнесены к одному из видов денежных потоков (от текущих, инвестиционных или финансовых операций), они включаются в состав денежных потоков по текущим операциям.

В учетную политику Общества на 2012 год были внесены следующие изменения:

Объекты основных средств, полученные по договорам аренды (лизинга), учитываются на балансовых или на забалансовых счетах в зависимости от условий договора аренды (лизинга) в оценке, указанной в договоре аренды (лизинга). В случае отсутствия оценки в договоре аренды (лизинга) информация об арендованных объектах основных средств отражается в Пояснениях к отчетности в количественном выражении (размер арендованной площади в кв. м, месторасположение арендованного объекта и т.п.).

Расходы управления капитального строительства и ремонта объектов и департамента строительства скважин, не принимаемые для целей налогообложения по налогу на прибыль, рассматриваются как затраты исключительно административно-управленческого характера и не капитализируются.

Расходы по рекультивации земель, производимые на площадке, на которой расположено несколько объектов (подобъектов) основных средств и стоимость рекультивации не возможно напрямую связать с конкретным объектом (подобъектом), распределяются на объекты (подобъекты):

- пропорционально их сметной стоимости;
- в случае отсутствия сметной стоимости объектов – пропорционально их фактической стоимости.

Расходы на рекультивацию земель в случае, если рекультивация земель осуществлялась после окончания строительства объекта основных средств, но в рамках деятельности, связанной с освоением природных ресурсов (по месторождениям, не введенным в промышленную (опытно-промышленную) разработку), включаются в состав расходов на освоение природных ресурсов и списываются с 1-ого числа месяца, следующего за месяцем, в котором завершены данные работы, равномерно в течение двух лет. При этом моментом окончания строительства следует считать дату получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

приложение
к аудиторскому заключению
ЗАО "Пройсервис-Аудит"
Дата 24 ФЕВ 2012
Аудитор 

18. Вступительные и сопоставимые данные

Корректировка показателей бухгалтерского баланса за 2009 и 2010 гг.
в годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год

тыс. руб.					
Код строки	Наименование строки	Сумма до корректировки	Номер корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировки
Корректировки показателей 2009 года					
1110	Нематериальные активы	5 923	1	(5 923)	-
1150	Основные средства	35 399 081	2	8 160 691	43 559 772
1151	Незавершенное строительство	17 629 527	2, 3	(8 168 028)	9 461 499
1180	Отложенные налоговые активы	457 861	4, 5	68 738	526 599
1190	Прочие внеоборотные активы	-	1, 6	121 318	121 318
1210	Запасы	8 290 437	3, 6	(250 861)	8 039 576
1250	Денежные средства и денежные эквиваленты	3 021 509	7, 8	1 523 060	4 544 569
1260	Прочие оборотные активы	47 773	6, 7	74 058	121 831
1370	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	63 572 008	3, 4, 5, 6	(423 597)	63 148 411
1430	Оценочные обязательства	-	4	297 618	297 618
1520	Кредиторская задолженность	11 080 597	9	117 625	11 198 222
1528	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	117 625	9	(117 625)	-
1540	Оценочные обязательства	-	4, 5, 6	125 032	125 032
Корректировки показателей 2010 года					
1110	Нематериальные активы	5 350	1	(5 350)	-
1150	Основные средства	35 336 150	2	8 590 153	43 926 303
1151	Незавершенное строительство	18 122 353	2, 3	(8 766 871)	9 355 482
1180	Отложенные налоговые активы	528 472	4, 5	92 546	621 018
1190	Прочие внеоборотные активы	-	1, 6	172 087	172 087
1210	Запасы	7 264 095	3, 6	(354 877)	6 909 218
1250	Денежные средства и денежные эквиваленты	45 340	7, 8	989 801	42 691
1260	Прочие оборотные активы	38 073	6, 7	53 178	91 251
1370	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	67 189 798	3, 4, 5, 6	(792 349)	66 397 449
1430	Оценочные обязательства	0	4	360 112	360 112
1520	Кредиторская задолженность	13 584 916	9	100 979	13 685 895
1528	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	100 979	9	(100 979)	-
1540	Оценочные обязательства	-	4, 5, 6	210 454	210 454

1. В связи с переклассификацией статей учета Общество с 01.01.2011 г. отражает стоимость лицензий в составе прочих внеоборотных активов (за 2009 год – 5 923 тыс. руб., за 2010 год – 5 350 тыс. руб.). До 01.01.2011 г. стоимость лицензий отражалась в составе нематериальных активов.

2. С 01.01.2011 г. Общество отражает в составе основных средств стоимость законченных строительством объектов недвижимости, введенных в эксплуатацию в установленном порядке, документы по которым переданы на государственную регистрацию, но не прошедшие государственную регистрацию, и стоимость законченных строительством объектов недвижимости, введенных в эксплуатацию, документы по которым не переданы на государственную регистрацию (за 2009 год – 8 160 691 тыс. руб.,

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайвэйт Индустри얼 Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



за 2010 год – 8 590 153 тыс. руб.). До 01.01.2011 г. стоимость данных объектов отражалась в составе незавершенного строительства.

3. В 2011 году Общество приняло решение списать за счет прибыли прошлых лет расходы на рекультивацию земель. В соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» изменения в учетной политике подлежат ретроспективному пересчету. В результате проведенных корректировок произошло изменение сравнительных показателей за 2009 и 2010 годы, которое привело:

- к уменьшению показателя незавершенного строительства за 2009 год на сумму 7 337 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 176 718 тыс. руб.;
- к уменьшению стоимости запасов (по статье «Расходы будущих периодов») за 2009 год на сумму 51 452 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 112 321 тыс. руб.;
- к уменьшению статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» за 2009 год на сумму 58 789 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 289 039 тыс. руб.

4. С 01.01.2011 г. Общество создает оценочное обязательство в отношении обязательств по рекультивации земель и осуществлению иных природоохранных мероприятий. В соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» изменения в учетной политике подлежат ретроспективной корректировке. В результате проведенных корректировок произошло изменение сравнительных показателей за 2009 и 2010 годы, которое привело:

- к увеличению отложенных налоговых активов за 2009 год на сумму 59 691 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 75 924 тыс. руб.;
- к уменьшению статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в части резерва за 2009 год на сумму 373 072 тыс. руб. и за 2010 года на сумму 474 523 тыс. руб.;
- к увеличению статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в части отложенных налоговых активов за 2009 год на сумму 59 691 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 75 924 тыс. руб.;
- к увеличению долгосрочной части оценочных обязательств за 2009 год на сумму 293 934 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 348 070 тыс. руб.;
- к увеличению краткосрочной части оценочных обязательств за 2009 год на сумму 79 138 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 126 454 тыс. руб..

5. С 01.01.2011 г. Общество создает оценочное обязательство в части резерва на оплату отпусков и вознаграждений по итогам работы за год. В соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» изменения в учетной политике подлежат ретроспективной корректировке. В результате проведенных корректировок произошло изменение сравнительных показателей за 2009 и 2010 годы, которое привело:

- к увеличению отложенных налоговых активов за 2009 год на сумму 9 047 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 16 622 тыс. руб.;
- к уменьшению статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в части резерва за 2009 год на сумму 56 539 тыс. руб. и за 2010 года на сумму 103 890 тыс. руб.;
- к увеличению статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» в части отложенных налоговых активов за 2009 год на сумму 9 047 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 16 622 тыс. руб.;
- к увеличению долгосрочной части оценочных обязательств за 2009 год на сумму 3 684 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 12 042 тыс. руб.;
- к увеличению краткосрочной части оценочных обязательств за 2009 год на сумму 52 855 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 91 454 тыс. руб..

приложение
к аудиторскому заключению
ЗАО «Прайвотекс Групп» Аудит

Дата 24 Фев 2012

Аудитор



6. В соответствии с приказом Минфина России от 24.12.2010г. № 186 «О внесении изменений в нормативные правовые акты по бухгалтерскому учету и признании утратившим силу Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.01.1997 N 3» проведена инвентаризация расходов будущих периодов в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету,

В результате проведенной инвентаризации произошло изменение сравнительных показателей за 2009 и 2010 годы, которое привело к уменьшению стоимости запасов (по статье «Расходы будущих периодов») и:

- отражению расходов на освоение природных ресурсов, понесенных Обществом до начала промышленной эксплуатации в составе прочих внеоборотных активов - за 2009 год на сумму 48 217 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 109 892 тыс. руб.;
- отражению расходов за право пользования программными продуктами (со сроком использования более 12 месяцев) в составе прочих внеоборотных активов - за 2009 год на сумму 67 178 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 56 845 тыс. руб.;
- отражению расходов за право пользования программными продуктами (со сроком использования менее 12 месяцев) в составе прочих оборотных активов - за 2009 год на сумму 2 064 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 1 495 тыс. руб.;
- отражению прочих расходов в составе прочих оборотных активов - за 2009 год на сумму 71 054 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 49 034 тыс. руб.;
- уменьшению краткосрочных оценочных обязательств (стр.1540) в части начисленного резерва на оплату отпусков и вознаграждений по итогам работы за год на сумму расходов на отпуска будущих периодов – за 2009 год на сумму 6 961 тыс. руб., за 2010 год на сумму 7 848 тыс. руб.;
- ретроспективной корректировке списания за счет убытков прошлых лет прочих расходов будущих периодов - за 2009 год на сумму 3 935 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 17 443 тыс. руб..

Ретроспективная корректировка списания за счет убытков прошлых лет прочих расходов будущих периодов привела к уменьшению статьи «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» на 31 декабря 2009 г. на сумму 3 935 тыс. руб. и на 31 декабря 2010 г. на сумму 17 443 тыс. руб..

7. В связи с переклассификацией статей учета Общество с 01.01.2011 г. отражает стоимость денежных документов в составе прочих оборотных активов (за 2009 год – 940 тыс. руб., за 2010 год – 2 649 тыс. руб.). До 01.01.2011 г. стоимость денежных документов отражалась в составе строки «Денежные средства».

8. В соответствии с ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств» утвержденным приказом Минфина РФ от 02.02.2011 № 11н, краткосрочные банковские депозиты, размещенные на срок до трёх месяцев, относятся к денежным эквивалентам и отражаются в бухгалтерском балансе по строке 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты».

В результате проведенных корректировок произошло изменение сравнительных показателей за 2009 год на сумму 1 524 000 тыс. руб. и за 2010 год на сумму 992 450 тыс. руб.

9. В связи с различиями представления показателей форм бухгалтерской отчетности согласно нормативным актам и порядку представления показателей отчетности в бухгалтерской отчетности за 2011 год (приказ Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций») задолженность участникам

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайм-Сервис-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



- увеличению суммы по прочим расходам на 833 613 тыс. руб.

*Корректировка показателей отчета о движении денежных средств за 2010 г.
в годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год*

тыс. руб.

Код строки	Наименование строки	Сумма до корректировки	Номер корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировки
Корректировки показателей 2010 года					
<i>Денежные потоки от текущих операций</i>					
4111	Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг	114 534 511	1	18 334 305	96 200 206
4112	Поступления от арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	-	1	888 235	888 235
4119	Прочие поступления	102 115	1	(5)	102 110
4121	Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	(32 758 580)	1	4 885 647	(27 782 933)
4123	Платежи по процентам по долговым обязательствам	(845 268)	1	5 955	(839 313)
4124	Платежи по налогу на прибыль организаций	-	1	(1 212 097)	(1 212 097)
4125	Платежи по налогам организации (кроме налога на прибыль)	-	1	(38 466 117)	(38 466 117)
-	Расчеты по налогам и сборам	(44 419 880)	1	44 419 880	-
-	Расчеты с внебюджетными фондами	(408 128)	1	408 128	-
4129	Прочие платежи	(17 514 057)	1	2 585 336	(14 928 721)
<i>Денежные потоки от инвестиционных операций</i>					
4211	Поступления от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	1 889 052	1	(286 479)	1 602 573
4214	Поступления дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	71 057	1	(43)	71 014
4221	Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(13 523 476)	1	2 048 055	(11 475 421)
<i>Денежные потоки от финансовых операций</i>					
4311	Получение кредитов и займов	3 047 690	1	95 514	2 952 176
-	Поступления денежных средств по депозитному вкладу	266 076 209	1	(266 076 209)	-
-	Остаток денежных средств на депозите	992 450	1	(992 450)	-
4323	Платежи, связанные с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	(4 571 535)	1	82 404	(4 489 131)
4324	Направлено денежных средств на приобретение валюты	(5 823 066)	1	106 604	(5 716 462)
4325	Направлено денежных средств на депозитные вклады	(267 068 659)	1	267 068 659	-

ВНЕШНЕЕ
каудиторское обследование
ЗАО "Прайвентурбушнесс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



1. С годовой бухгалтерской отчетности за 2011 год вступило в силу ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств», утвержденное приказом Минфина РФ от 02.02.2011 № 11н.

Причинами, повлиявшими на изменение сравнительных данных по статьям Отчета о движении денежных средств за 2011 год, являются:

- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее, отражаются свернуто по строке 4125 «Платежи по налогам организации (кроме налога на прибыль)»;
- денежные потоки, отличающиеся быстрым оборотом, большими суммами и короткими сроками возврата (депозитные вклады) отражаются свернуто;
- поступления от продажи продукции, товаров, работ, услуг и поступления в виде арендных, лицензионных, комиссионных платежей, гонораров показаны отдельно по строке 4112;
- денежные потоки в иностранной валюте пересчитываются по обменным курсам ЦБ РФ на даты совершения платежей.

приложение
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайс-Сервис-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



III. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

1. Акции Общества

По состоянию на 31 декабря 2011 г. уставный капитал Общества полностью оплачен и состоит из следующего количества акций.

	Общее количество	Номинальная стоимость одной акции	Общая стоимость, тыс. руб.
Обыкновенные акции	99 474 705	25 рублей	2 486 868
Привилегированные акции	33 056 875	25 рублей	826 422
ИТОГО	132 531 580		3 313 290

Основным акционером Общества является ОАО «НГК «Славнефть», которому принадлежит 56,4240% уставного капитала Общества. Доля ОАО «НГК «Славнефть» в голосующих акциях Общества составляет 69,12%.

Общее количество лиц, зарегистрированных в реестре акционеров эмитента на 31 декабря 2011 г. составляет 4 984, из них общее количество номинальных держателей акций эмитента – 11.

2. Финансовые вложения

Общая сумма финансовых вложений в дочерние общества составила 1 086 479 тыс. руб. на 31 декабря 2011 г. (1 633 949 тыс. руб. – на 31 декабря 2010 г. и 655 983 тыс. руб. на 31 декабря 2009 г.). Информация по финансовым вложениям приведена в разделе 2.1 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках. Доля Общества в уставных капиталах дочерних обществ не изменялась в отчетном периоде.

В течение отчетного периода реализованы акции/доли участия Общества в уставных капиталах следующих дочерних обществ:

- ЗАО "СП "Мекаминепфть" (реализовано 8 085 шт. обыкновенных акций, составляющих 61,25% уставного капитала, номинальная стоимость реализованной доли – 102 927 тыс. руб.);
- ООО "Мегион-Сервис" (реализована 100% доля участия, номинальная стоимость реализованной доли – 395 148 тыс. руб.);
- ООО "АиС-Сервис" (реализована 100% доля участия, номинальная стоимость реализованной доли – 45 тыс. руб.);
- ООО "Теплонефть" (реализована 100% доля участия, номинальная стоимость реализованной доли – 29 350 тыс. руб.);
- ООО "Славнефть-Торг" (реализована 100% доля участия, номинальная стоимость реализованной доли – 20 000 тыс. руб.).

Общая сумма финансовых вложений в зависимое общество составила 4 392 тыс. руб. на 31 декабря 2011 г., 2010 г. и 2009 г.

Дочерние и зависимые общества, а также доля, которой владеет Общество в их уставном капитале на 31 декабря 2011 г., приведены в следующей таблице.

Независимое
экспертное заключение
ЗАО "Прайвэйт-Эксперт-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

№ п/п	Наименование Общества	Доля участия в уставном капитале, % на 31.12.2011	Вид деятельности
1	2	3	4
Инвестиции в дочерние общества			
1	ООО «Лесное озеро»	100	Санаторно-оздоровительная деятельность
2	ООО «МУБР»	100	Вышкомонтажные работы, строительство нефтяных и газовых эксплуатационных и разведочных скважин
3	ООО «МегионЭнерго Нефть»	100	Производство и отпуск электрической энергии, обеспечение бесперебойного, энергоснабжения, ремонт оборудования, зданий и сооружений электрических сетей
Инвестиции в зависимые общества			
4	ОАО «Соболь»	37,38	Проведение работ по разведке, бурению, обустройству месторождений, переработке и реализации продукции

Доли в уставных (складочных) капиталах дочерних и зависимых обществ отражены по первоначальной стоимости финансового вложения. Резерв под обесценение финансовых вложений в отчетном году не создавался.

В соответствии с решением Совета Директоров Общества (протокол № 169 от 21 декабря 2010 г. и № 184 от 28 ноября 2011г.) в 2012 году Общество планирует продажу 100% доли участия в уставном капитале следующих дочерних обществ: ООО «МУБР» и ООО «Лесное озеро».

3. Денежные средства и денежные эквиваленты

У Общества на отчетную дату были учтены депозитные вклады в российских рублях на общую сумму 4 629 650 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 г. – 992 450 тыс. руб., на 31 декабря 2009 г. – 1 524 000 тыс. руб.).

Депозитные вклады в кредитных организациях на 31 декабря 2011 г.

Наименование кредитной организации	Валюта депозитного вклада	Срок размещения (месяц, год)		Процентная ставка, %	Сумма, тыс. руб.
		Начало	Конец		
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	5,25	1 000 000
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	4,25	21 700
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	4,25	88 000
ЮниКредитБанк	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	7,31	386 600
ЮниКредитБанк	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	7,40	1 163 150
ЮниКредитБанк	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	7,30	1 200 200
ЮниКредитБанк	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	7,40	270 000
ЗАО "Мидзухо КорпорБанк (Москва)"	Рубли РФ	Декабрь 2011	Январь 2012	6,50	500 000
Итого					4 629 650

Подпись
каудиторской организации
ЗАО "Прайс-отчет-аудиторы-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



Депозитные вклады в кредитных организациях на 31 декабря 2010 г.

Наименование кредитной организации	Валюта депозитного вклада	Срок размещения (месяц, год)		Процентная ставка, %	Сумма, тыс. руб.
		Начало	Конец		
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2010	Январь 2011	2,85	200 000
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2010	Январь 2011	1,50	129 600
БНП «ПАРИБА» ЗАО	Рубли РФ	Декабрь 2010	Январь 2011	2,75	637 850
ЮниКредитБанк	Рубли РФ	Декабрь 2010	Январь 2011	3,30	25 000
Итого					992 450

Депозитные вклады в кредитных организациях на 31 декабря 2009 г.

Наименование кредитной организации	Валюта депозитного вклада	Срок размещения (месяц, год)		Процентная ставка, %	Сумма, тыс. руб.
		Начало	Конец		
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2009	Январь 2010	3,75	420 000
ОАО АКБ «Еврофинанс Моснарбанк»	Рубли РФ	Декабрь 2009	Январь 2010	0,25	10 000
ЗАО «БСЖВ»	Рубли РФ	Декабрь 2009	Январь 2010	8,00	500 000
ЗАО «БСЖВ»	Рубли РФ	Декабрь 2009	Январь 2010	6,75	494 000
ЗАО «БСЖВ»	Рубли РФ	Декабрь 2009	Январь 2010	7,50	100 000
Итого					1 524 000

Общество оценивает подверженность финансовому риску своих финансовых вложений как незначительную.

4. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли за отчетный год.

	2011 год	2010 год
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. руб.	2 560 842	2 422 251
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	99 474,7	99 474,7
Базовая прибыль на акцию, руб.	25,74	24,35

Разводненная прибыль на акцию не отличается от базовой, так как Общество не имеет потенциальных обыкновенных акций с разводняющим эффектом.

5. Связанные стороны

Общество является дочерним обществом ОАО «НГК «Славнефть», что делает его связанным посредством единой системы контроля с другими организациями, входящими

НЕКОММУНАЛЬНОЕ
каудиторское учреждение
ЗАО "Трансконстракшнсервис Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



в Группу ОАО «НГК «Славнефть», в том числе со своими дочерними и зависимыми обществами, а также с рядом организаций, связанных с акционерами ОАО «НГК «Славнефть». Конечными акционерами ОАО «НГК «Славнефть» являются ОАО «Газпром нефть» (50% доли) и ОАО «ТНК-ВР Холдинг» (50% доли).

Кроме того, связанными сторонами Общества являются члены Совета директоров и Правления Общества.

Общество и связанные стороны заключили ряд договоров, регулирующих взаимоотношения в процессе предоставления друг другу услуг, продажи продукции и товаров.

Цены сделок, исключая продажу нефти на внутреннем рынке, определены в договорах в зависимости от объемов поставок, сроков исполнения обязательств, условий платежа, сложившихся цен и других условий. В отношении продаж сырой нефти на внутреннем рынке уровень цен определялся головной организацией – ОАО «НГК «Славнефть».

В процессе хозяйственной деятельности Обществом осуществлялись следующие операции со связанными сторонами.

Приобретение товаров, сырья, материалов и услуг (без НДС)

Наименование связанной стороны	тыс. руб.	
	2011 год	2010 год
ОАО НГК «Славнефть»	7 836 247	8 042 363
ООО «Мегионское УБР»	2 527 371	4 184 105
ООО «Мегион-Сервис» *	1 238 845	2 131 343
ЗАО «СП "Мекаминетфть" *	94 775	762 057
ООО «МегионЭнергоНефть» *	472 601	378 083
ОАО «Славнефть-Мегионнефтегазгеология»	17 860	504 690
ООО «Автоматизация и СвязьСервис» *	205 218	302 911
ООО «Теплонефть» *	93 235	157 193
ООО «Славнефть Красноярскнефтегаз»	7 780	-
ОАО «Обьнефтегазгеология»	-	89 415
ООО "Славнефть-НПЦ"	81 553	57 606
ОАО «ТНК-Нижневартовск»	36 103	72 936
ООО «Славнефть-Торг» *	109 476	66 740
ЗАО «Славнефть-Строй» **	-	616 139
ООО «НефтеСпецСтрой» **	-	186 015
ООО «НефтеСпецТранс» **	-	489 331
ЗАО «Трейд-ойл» **	-	248 306
ООО «МегионНефтеРемСервис» **	-	329 606
ООО «Мегионское Тампонажное Управление» **	-	347 483
ООО «АвтоТрансСервис» **	-	162 032
ООО «Мегион геология»	464 615	-
ООО «Обь геология»	219 642	-
ООО «Лесное озеро»	5 952	1 119
Прочие	114	3 239
Итого:	13 411 387	19 132 712

Продажа товаров, в том числе нефти, работ (услуг) и прочих активов (без НДС)

Наименование связанной стороны	тыс. руб.	
	2011 год	2010 год
ОАО «Газпром нефть»	38 605 793	31 878 085

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Трайвайт Групп Куперс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



Наименование связанной стороны	2011 год	2010 год
ЗАО «ТНК-Трейд»	-	18 308 836
ЗАО "СЛ-Трейдинг"	38 534 904	13 479 921
ОАО «Обьнефтегазгеология»	16 689 244	16 979 693
ОАО «НГК "Славнефть»	1 130 624	2 260 753
ООО «Славнефть-Нижневартовск»	6 249 744	3 605 153
ОАО «Славнефть-Мегионнефтегазгеология»	1 624 700	2 378 744
ЗАО «Обьнефтегеология»	1 603 528	1 191 321
ЗАО «Соболь»	344 213	657 999
ООО «Мегионское УБР»	178 700	500 171
ООО «Мегион-Сервис» *	19 991	119 405
ООО «МегионЭнергоНефть»	41 367	54 205
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»	82 186	86 092
ЗАО «СП "Мекаминнефть» *	7 006	29 088
ООО «Теплонефть» *	7 596	16 987
ООО «Автоматизация и Связь Сервис» *	15 661	39 681
ООО «Мегион геология»	2 100	-
ЗАО «Славнефть-Строй» **	-	352 079
ООО «НефтеСпецСтрой» **	-	84 113
ООО «Мегионское Тампоначное Управление» **	-	202 673
ООО «НефтеСпецТранс» **	-	65 499
ООО «МегионНефтеРемСервис» **	-	48 263
ООО «АвтоТрансСервис» *	-	21 491
Прочие	2 381	8 109
Итого:	105 139 738	92 368 361

* По состоянию на 31.12.2011г. Общество более не оказывает существенного влияния на указанные Компании.

** По состоянию на 31.12.2010 г. Общество более не оказывает существенного влияния на указанные Компании.

Сведения по продаже нефти в 2010-2011 гг.

	ТОНН	
Наименование связанной стороны	2011 год	2010 год
ЗАО «ТНК-Трейд»	-	3 215 966
ЗАО "СЛ-Трейдинг"	5 095 845	2 257 832
ОАО «Газпром нефть»	5 095 845	5 473 798
ООО «МУБР»	604	2 923
Прочие	2 938	3 328
Итого:	10 195 232	10 953 847

По состоянию на 31 декабря задолженность связанных сторон перед Обществом и Общества перед связанными сторонами составляет:

	тыс. руб.		
	2011 год	2010 год	2009 год
Дебиторская задолженность Общества	67 005 014	47 218 052	41 857 304
в т.ч.:			
ОАО «Обьнефтегазгеология»	30 611 549	24 777 589	19 268 793
ОАО «НГК «Славнефть»	28 374 277	19 760 154	16 233 159
ОАО «Славнефть-Мегионнефтегазгеология»	252 724	713 105	2 143 660
ООО «Славнефть-Нижневартовск»	5 335 870	701 439	1 595 136
ОАО СП «Соболь»	405 444	76 407	555 948

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Транспортно-Логистический Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



	2011 год	2010 год	2009 год
ЗАО «Обьнефтегеология»	1 074 157	190 011	351 669
ООО «МУБР»	68 516	77 098	352 348
ОАО «Газпром Нефть»	461 962	363 120	346 744
ЗАО «ТНК-Трейд»	-	-	329 346
ОАО «ТНК-ВР Холдинг»	16 763	-	-
ЗАО "СЛ-Трейдинг"	444 514	345 937	-
ЗАО СК «Славнефтьстрой»	-	-	152 508
ООО «МЭН»	5 633	134 020	137 479
ООО «АТС»	-	-	102 638
ООО «Мегион – Сервис»	-	26 036	47 818
ООО «Обь геология»	1 294	-	-
Прочие	2 311	53 136	240 058

	2011 год	2010 год	2009 год
Кредиторская задолженность Общества	651 169	2 248 322	1 599 253
в т.ч.:			
ОАО «НГК «Славнефть»	7 741	1 031 287	4 682
ООО «Нефтепецстрой»	-	-	361 017
ООО «Мегион-Сервис»	-	276 844	207 800
ЗАО «СП «МеКаМиннефть»	-	264 911	181 180
ООО «МУБР»	336 373	368 822	168 050
ЗАО «СК «Славнефтьстрой»	-	-	133 455
ООО «НефтеСпецТранс»	-	-	128 947
ОАО «Славнефть-Мегионнефтегазгеология»	2 765	69 333	32 350
ООО «МЭН»	133 629	69 658	91 718
ООО «МНРС»	-	-	44 245
ОАО «Газпромнефть-ННГГФ»	-	-	29 011
ООО «АТС»	-	-	33 601
ООО "Славнефть-НПЦ"	30 136	-	-
ООО «Мегион геология»	67 351	-	-
ООО «Обь геология»	72 641	-	-
ООО "АиС-Сервис"	-	73 652	46 040
Прочие	533	93 815	137 157

Вся дебиторская задолженность подлежит оплате денежными средствами.

Вознаграждения основному управленческому персоналу

К основному управленческому персоналу Общество относит членов Совета директоров и Правления Общества. Их списки приведены в разделе «Общие сведения» пояснительной записки.

В 2011 году Общество выплатило основному управленческому персоналу краткосрочные вознаграждения на общую сумму 50 225 тыс. руб. (в 2010 г. – 50 181 тыс. руб.).

Дивиденды

Сумма дивидендов по привилегированным акциям, начисленная акционерам в 2011 году за 2010 год в соответствии с решением общего собрания акционеров Общества от 24 июня 2011 г. (Протокол №34 от 29.06.2011г.), составила 28 098 343,75 руб. из

ПОДЛОЖЕНИЕ
каудитора, ООО «Трансформационный Аудит»

Дата 24 06 2012

Аудитор



расчета 0,85 руб. на одну привилегированную акцию. Дивиденды по обыкновенным акциям за указанный период принято решение не выплачивать.

Величина годовых дивидендов, приходящихся на одну акцию по итогам 2011 года, будет утверждена очередным общим собранием акционеров Общества. На момент подписания отчетности сумма предполагаемых дивидендов не была определена Советом директоров. После утверждения годовые дивиденды, подлежащие выплате акционерам, будут отражены в отчетности за 2012 год.

6. Материально-производственные запасы

По состоянию на 31 декабря 2011 года материально-производственные запасы, числящиеся на балансе Общества, составили 2 353 525 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 г. – 2 482 580 тыс. руб., на 31 декабря 2009 г. – 3 032 801 тыс. руб.). Информация о наличии и движении запасов приведена в разделе 3.1 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

По состоянию на 31 декабря 2010 года был сформирован резерв под снижение стоимости материально производственных запасов в сумме 110 103 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2009 года – 544 515 тыс. руб.).

В отчетном году был использован резерв под снижение стоимости материально производственных запасов, начисленный в 2010 году, на сумму 22 377 тыс. руб., восстановлен неиспользованный резерв на сумму 87 726 тыс.руб. Сумма восстановления резерва была отнесена на увеличение прочих доходов.

В отчетном году был сформирован резерв под снижение стоимости материально производственных запасов в сумме 123 771 тыс. руб. Сумма резерва была отнесена на увеличение прочих расходов.

7. Дебиторская задолженность

Торговая дебиторская задолженность в бухгалтерском балансе отражена по статье 1230 «Дебиторская задолженность» и представляет собой задолженность внешних по отношению к Группе ОАО НГК «Славнефть» контрагентов за поставленную продукцию и оказанные услуги, задолженность внутригрупповых организаций за поставленную продукцию и оказанные услуги, а также выданные авансы. Информация о движении и остатках дебиторской задолженности приведена в разделе 4.1 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

В состав статьи 1230 «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса включена, в том числе, задолженность бюджета перед Обществом:

	тыс. руб.		
	31 декабря 2011	31 декабря 2010	31 декабря 2009
Налог на прибыль	1 864 614	1 001 543	187 183
Налог на добавленную стоимость	-	771	10 847
Прочие налоги и сборы	86 911	95 044	34 489
Итого	1 951 525	1 097 358	232 519

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Грайсвотерс-РусКуперс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



8. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками в бухгалтерском балансе отражена по статье 1520 «Кредиторская задолженность» и представляет собой задолженность перед внешними по отношению к Группе ОАО НГК «Славнефть» контрагентами за поставленные сырье и материалы и оказанные услуги, задолженность перед внутригрупповыми организациями за поставленные сырье и материалы и оказанные услуги. Информация о движении и остатках кредиторской задолженности приведена в разделе 4.3 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

В состав статьи 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса включена задолженность Общества перед бюджетом:

	тыс. руб.		
	31 декабря 2011	31 декабря 2010	31 декабря 2009
НДПИ	3 925 618	3 351 810	2 717 460
Налог на добавленную стоимость	2 533 534	1 866 012	3 107 249
Налог на имущество	254 532	222 937	221 339
НДФЛ	28 729	29 504	46 133
Прочие налоги и сборы	7 525	11 722	60 274
Итого	6 749 938	5 481 985	6 152 455

9. Незавершенное строительство

В составе незавершенного строительства на 31 декабря 2011 г. числятся объекты незавершенного капитального строительства в сумме 8 372 346 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 г. – в сумме 9 352 550 тыс. руб., 31 декабря 2009 г. – в сумме 9 461 499 тыс. руб.), а так же авансы подрядчикам, выданные в счет строительных работ, в сумме 4 429 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 года – в сумме 2 932 тыс. руб.). Информация о незавершенном строительстве приведена в разделе 1.2 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

Основная доля капитальных вложений приходится на объекты, обеспечивающие добычу нефти.

10. Основные средства

В составе основных средств учтены:

- законченные строительством объекты недвижимости, введенные в эксплуатацию в установленном порядке, документы по которым переданы на государственную регистрацию, но не прошедшие государственную регистрацию, на 31 декабря 2011 года в сумме 7 368 761 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 года – 7 384 045 тыс. руб., на 31 декабря 2009 года – 7 279 349 тыс. руб.);
- законченные строительством объекты недвижимости, введенные в эксплуатацию, документы по которым не переданы на государственную регистрацию на 31 декабря 2011 года в сумме 1 165 021 тыс. руб. (на 31 декабря 2010 года – 508 012 тыс. руб., на 31 декабря 2009 года – 73 977 тыс. руб.).

Информация о наличии и движении основных средства приведена в разделе 1.1 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

Исполнение
к аудиторской проверке
ЗАО "Граньотекс-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

11. Кредиты и займы

Общая сумма кредитов, полученных в течение 2011 года, составила 23 333 685 тыс. руб. (в 2010 г. – 2 952 176 тыс. руб., в 2009 г. – 12 381 899 тыс. руб.). Общая сумма кредитов, погашенных в течение 2011 года, составила 8 492 916 тыс. руб. (в 2010 г. – 4 489 131 тыс. руб., в 2009 г. – 4 280 166 тыс. руб.). Информация об остатках и движении кредитов и займов полученных приведена в разделе 4.4 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

Остаток задолженности по кредитам, включая проценты начисленные и курсовые разницы, по состоянию на 31 декабря характеризуется следующими показателями:

Наименование	тыс. руб.		
	2011 год	2010 год	2009 год
Сальдо по долгосрочным кредитам на начало периода	3 070 433	11 213 554	-
Кредиты полученные (долгосрочные)	21 519 166	2 952 176	12 381 899
Кредиты погашенные (долгосрочные)	-	(2 039 667)	-
Перевод кредита (в краткосрочную часть)	(3 251 096)	(9 228 381)	-
Проценты начисленные	256 071	488 139	711 057
Проценты оплаченные	(281 674)	(487 128)	(686 751)
Курсовые разницы	2 301 708	171 740	(1 192 651)
Итого по долгосрочным кредитам	23 614 608	3 070 433	11 213 554
Сальдо по краткосрочным кредитам на начало периода	6 709 716	-	4 020 744
Кредиты полученные (краткосрочные)	1 814 519	-	-
Кредиты погашенные (краткосрочные)	(8 492 916)	(2 449 464)	(4 280 166)
Перевод кредита (из долгосрочной части)	3 251 096	9 228 381	-
Проценты начисленные	301 504	281 411	276 972
Проценты оплаченные	(233 334)	(276 274)	(289 278)
Курсовые разницы	153 510	(74 338)	271 728
Итого по краткосрочным кредитам	3 504 095	6 709 716	-

По состоянию на 31 декабря 2011 года в составе долгосрочных кредитов полученных Общество учитывало:

- кредит от ЗАО «ЮниКредитБанк» на сумму 70 млн. долларов США, погашение кредита по графику, окончательная дата погашения 13.04.2015 г.;
- кредит от ЗАО «ЮниКредитБанк» на сумму 15 млн. долларов США, погашение кредита по графику, окончательная дата погашения 20.04.2015 г.;
- кредит от БНП ПАРИБА БАНК на сумму 15 млн. долларов США, погашение кредита по графику, окончательная дата погашения 24.06.2013 г.;
- кредит от ОАО АКБ «РОСБАНК» на сумму 90 млн. долларов США, погашение кредита по графику, окончательная дата погашения 24.02.2014 г.;
- кредит от ING Bank N.V. London Branch (Клубная сделка (А) на сумму 372 млн. долларов США, погашение кредита по графику, окончательная дата погашения 25.08.2014 г.;
- кредит от ING Bank N.V. London Branch (Клубная сделка (В) на сумму 278 млн. долларов США, погашение кредита по графику, окончательная дата погашения 25.08.2016 г..

По состоянию на 31 декабря 2011 года в составе краткосрочных кредитов Общество учитывало в основном краткосрочную часть долгосрочных кредитов.

Исполнитель
квартальной отчетности
ЗАО "Прайвэйт-Экспертс-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



12. Оценочные обязательства

Информация об оценочных обязательствах приведена в разделе 6 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

На конец отчетного периода у Общества имеются обязательства, связанные с ликвидацией нефтегазодобывающих активов. Данные обязательства возникли в связи с наличием обязательств по возврату земель, на территории которых производится добыча нефти в соответствии с действующим земельным законодательством, лицензией, договорами аренды земельных участков.

В 2010 и 2011 годах Общество не создавало резерв на ликвидацию нефтегазодобывающих активов.

ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» дает возможность включать величину оценочного обязательства в стоимость актива, но ни этим ПБУ, ни другими нормативными правовыми актами по ведению бухгалтерского учета в Российской Федерации не раскрывается дальнейший порядок отнесения сформированного таким образом актива на расходы организации. Кроме того, ПБУ 6/01 «Основные средства» не позволяет включать в стоимость основных средств оценочные обязательства, так как прямо предусматривает, что в стоимость основных средств включаются только фактические затраты, связанные с приобретением основных средств. Таким образом, формирование в российском бухгалтерском учете резерва на ликвидацию основных средств и восстановление нефтегазовых месторождений возможно или после внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты по ведению бухгалтерского учета в Российской Федерации, или применяя Международные стандарты финансовой отчетности, как это позволяет ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» и согласно Приказа Минфина России № 160н от 25.11.2011 г. после их официального опубликования.

13. Налоги

Налог на добавленную стоимость

В 2011 году сумма начисленного к уплате в бюджет НДС составила 10 371 601 тыс. руб. (в 2010 г. – 7 784 583 тыс. руб., в 2009 г. – 7 829 817 тыс. руб.).

Налог на прибыль

Сумма налога на прибыль, определенная исходя из бухгалтерской прибыли (сумма условного расхода по налогу на прибыль) за 2011 год, составила 510 084 тыс. руб. (за 2010 г. 522 358 тыс. руб.).

В 2011 году сумма постоянных разниц, повлиявших на различие между условным расходом по налогу на прибыль и налогом на прибыль, исчисляемым по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составили 995 664 тыс. руб. (в 2010 г. – 789 140 тыс. руб.). Указанные постоянные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов производственного характера сверх установленных норм; расходов, связанных с выплатой благотворительной и спонсорской помощи образовательным и иным учреждениям; социальных выплат работникам, предусмотренных коллективным договором, и некоторых других расходов. Существенные составляющие постоянных разниц, возникших в отчетном году и за сопоставимый период прошлого года, приведены в таблице ниже.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО «Грайс-Сервис-Аудит»

Дата: 24 Фев 2012

Аудитор



тыс. руб.

Постоянные разницы, приводящие к увеличению платежей по налогу на прибыль	2011 год	2010 год
Резерв под снижение стоимости МПЗ	123 771	110 103
Резерв под снижение стоимости оборудования	23 324	22 385
Убыток от реализации и списания неликвидной продукции	6 073	295 968
Постоянная разница в части начисленной амортизации по объектам основных средств (переоценка)	151 944	212 481
Убытки по объектам обслуживающих производств и хозяйств	83 530	133 444
Уменьшение доли участия в УК	-	-
Организация питания работников ОАО "СН-МНГ"	187 623	123 556
Единовременное премирование	50 721	50 706
Платежи за сверхнормативные выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду	8 847	14 750
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	161 240	29 144
Штрафы и другие санкции, взимаемые государственными организациями которым законодательством РФ предоставлено право наложения таких санкций	805	431
Материальная помощь работникам	59 634	46 446
Благотворительная и спонсорская помощь	90 224	89 988
Негосударственное пенсионное обеспечение	91 100	39 906
Расходы, связанные с организацией развлечений отдыха и лечения (культурно-спортивные)	35 621	22 631
НДС, не подлежащий возмещению	10 441	252 894
Списание постоянных разниц по выбывшему имуществу	44 523	272 444
Проезд работающих членов семьи в льготный отпуск	15 520	13 282
Услуги непроизводственного характера	132 336	4 086
Дополнительная страховая премия по ДМС (реабилитация детей)	8 272	7 385
Стоимость безвозмездно переданного имущества	-	7 972
Расходы от недостач	15 634	16 421
Резерв по сомнительным долгам	6 407	9 678
Прочие постоянные разницы	40 951	55 821
Итого постоянных вычитаемых налоговых разниц	1 348 541	1 831 922
Постоянные разницы, приводящие к уменьшению платежей по налогу на прибыль	2011 год	2010 год
Прибыль прошлых лет	(92 222)	(311 780)
Списание постоянных разниц по выбывшему имуществу	(105 810)	(34 514)
Амортизация скважин за счет ВМСБ	(9 156)	(8 879)
Доходы от участия в других организациях	-	(9 218)
Восстановление и использование суммы, зарезервированной под снижение стоимости МПЗ	(110 104)	(544 515)
Восстановление суммы, зарезервированной под сомнительную задолженность	(6 846)	(11 884)
Превышение оценочной стоимости над балансовой (вклад в УК)	-	(219 382)
Положительная курсовая разница от переоценки обязательств, выраженных в иностранной валюте, оплаченных в рублях	(16 704)	(10 578)
Положительная суммовая разница от переоценки обязательств, выраженных в иностранной валюте, оплаченных в рублях	9 218	8 346

Информация
к аудиторской документации
ЗАО "ПрайсвоулвсКуперс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



Постоянные разницы, приводящие к уменьшению платежей по налогу на прибыль	2011 год	2010 год
Восстановление амортизационной премии	1255	99 622
Прибыль от возмещения недостач мат. Ценностей	(123)	-
Итого постоянных налогооблагаемых разниц	(352 876)	(1 042 782)
Итого постоянные разницы	995 664	789 140

В 2011 году общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на разницу между условным расходом по налогу на прибыль и налогом на прибыль, исчисляемым по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 693 757 тыс. руб. (в 2010 г. – 790 865 тыс. руб.), при этом в отчетном году возникло и было погашено вычитаемых временных разниц на сумму 1 627 117 тыс. руб. и 933 360 тыс. руб. соответственно (в 2010 г. – 1 011 376 тыс. руб. и 220 511 тыс. руб. соответственно).

Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов по амортизации, расходов на геологоразведочные работы и прочих аналогичных расходов.

Существенные составляющие вычитаемых временных разниц приведены в таблице ниже.

	тыс. руб.	
Вычитаемые временные разницы, связанные с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении	2011 год	2010 год
Расходы по амортизации	326 412	729 626
Расходы на геологоразведочные работы	(1 257)	(22 125)
Резерв на отпуска	191 250	-
Резерв по затратам на мероприятия экологического характера	68 631	-
Расходы по справкам-расчетам	(54 406)	54 407
Признание убытка от реализации основных средств	147 032	28 957
Взносы на ДМС	16 095	-
Итого вычитаемые временные разницы	693 757	790 865

В 2011 году общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на разницу между условным расходом по налогу на прибыль и налогом на прибыль, исчисляемым по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 2 473 722 тыс. руб. (в 2010 г. – 1 352 440 тыс. руб.), при этом в отчетном году возникло и было погашено налогооблагаемых временных разниц на сумму 6 883 918 тыс. руб. и 4 410 196 тыс. руб. соответственно (в 2010 г. – 2 982 073 тыс. руб. и 1 629 633 тыс. руб. соответственно).

Налогооблагаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении расходов по амортизации, различий в оценке затрат в незавершенном производстве и стоимости остатка готовой продукции, непредъявленной к оплате выручки, а также прочих различий.

Существенные составляющие налогооблагаемых временных разниц приведены в таблице ниже.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайс-аутерхьюс Кулерс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



Налогооблагаемые временные разницы, связанные с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении	тыс. руб.	
	2011 год	2010 год
Расходы по амортизации	2 512 944	1 218 757
Затраты в незавершенном производстве и стоимости остатка готовой продукции	2 730 532	696 857
Оценка готовой продукции	(145 006)	155 107
Выручка не предъявленная к оплате	(2 697 654)	(714 950)
Прочие	72 906	(3 331)
Итого налогооблагаемые временные разницы	2 473 722	1 352 440

Условный расход по налогу на прибыль, скорректированный на указанные выше постоянные и временные разницы, составляет текущий налог на прибыль. В 2011 году ставка по налогу на прибыль составила 16% (с учетом налоговой льготы), в 2010г. – 16%.

	тыс. руб.	
	За 2011 год	За 2010 год
Прибыль до налогообложения по БУ	3 188 022	3 268 712
Условный расход по налогу на прибыль	510 084	522 358
Постоянные налоговые разницы	995 664	789 140
Постоянное налоговое обязательство	159 306	126 898
Вычитаемые временные разницы	693 757	790 865
Отложенный налоговый актив	111 000	126 539
Налогооблагаемые временные разницы	(2 473 722)	(1 352 440)
Отложенное налоговое обязательство	(395 795)	(216 390)
Текущий налог на прибыль	384 595	559 405

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за 2011 год составила 2 403 721 тыс. руб., (за 2010 год - 3 496 278 тыс. руб.).

Прочие налоги и сборы

Суммы начисленных прочих налогов и сборов включены в расходы по обычным видам деятельности в сумме 45 673 401 тыс. руб. (в 2010 г. – 34 000 093 тыс. руб.). На расходы по обычным видам деятельности отнесены следующие налоги и сборы.

	тыс. руб.	
Налоги и сборы	2011 год	2010 год
НДПИ	45 366 466	33 683 287
Земельный налог, арендная плата за землю	285 248	272 539
Прочие налоги и сборы	21 687	44 267
Итого	45 673 401	34 000 093

14. Выручка от реализации

В составе прочих продаж в форме «Отчет о прибылях и убытках» учитывается выручка по подрядным работам, которые включают в себя подрядные работы по капитальному строительству и услуги по добыче нефти.

	тыс. руб.	
Наименование	2011 год	2010 год
Подрядные работы по капитальному строительству	15 672 727	16 881 619
Услуги по добыче нефти	11 019 395	8 779 581
Прочее	120 747	197 190
Итого выручка от прочих продаж	26 812 869	25 858 390

П.И. Б. (подпись)
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайм-Сервис-Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



15. Управленческие расходы

Управленческие расходы за 2011 год составили 2 147 049 тыс. руб., за 2010 г. управленческие расходы составили 1 788 813 тыс. руб.

Управленческие расходы в конце отчетного периода в полном объеме списываются на затраты производства.

16. Прочие доходы и расходы

В составе прочих доходов и расходов отражены:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование	2011 год	2010 год
	Прочие доходы		
1	Доходы от продажи валюты	24 078 560	5 695 292
2	Курсовые разницы	6 196 599	1 399 313
3	Поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов	367 065	796 312
4	Поступления от продажи, прочего выбытия и списания основных средств	689 203	1 712 531
5	Поступления в возмещение причиненных организации убытков	5 595	42 920
6	Поступления от продажи, прочего выбытия и списания иных активов	2 516 786	1 030 663
7	Прибыль прошлых лет	8 066	312 551
8	Корректировка расходов по работам и услугам	82 795	-
9	Использование резерва под снижение стоимости МПЗ	22 384	454 839
10	Восстановление резерва под снижение МПЗ	110 104	89 676
11	Превышение оценочной (согласованной) стоимости над балансовой стоимостью переданного имущества(вклад в УК)	-	219 382
12	Доходы, связанные с договором уступки права (требования)	-	15 913
13	Восстановление резерва по сомнительным долгам	6 846	11 884
14	Поступления от продажи лома и отходов черных и цветных металлов	27 701	21 144
15	Прочие доходы	45 760	49 844
	Итого прочие доходы	34 157 464	11 852 264
	Прочие расходы		
1	Расходы, связанные с продажей валюты	24 140 256	5 712 750
2	Курсовые разницы	7 927 439	1 576 249
3	Расходы, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов	362 162	807 814
4	Расходы от продажи, выбытия и прочего списания иных активов	659 015	635 764
5	Поступления от продажи, выбытия и прочего списания основных средств	467 400	1 115 098
6	Резерв под обесценение МПЗ	123 771	110 103
7	Организация питания рабочих в местах производства	-	123 559
8	Убытки прошлых лет, признанные в отчетном году	79 778	248 853

Исполнение
каудитом, при заключении
ЗАО "Правосудное управление Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



№ п/п	Наименование	2011 год	2010 год
9	Возмещение причиненных организацией убытков	14 437	6 617
10	Благотворительная и спонсорская помощь	89 998	89 988
11	Социальные выплаты и расходы работникам, предусмотренные коллективным договором	67 714	68 968
12	Расходы по ликвидации непродуктивных скважин	-	-
13	Налог на имущество	894 351	833 613
14	Единовременная плата за открытие кредитной линии	190 442	-
15	Культурно-массовые мероприятия	36 087	22 629
16	Расходы от продажи лома и отходов черных и цветных металлов	14 267	14 680
17	Резерв по сомнительным долгам	6 407	9 678
18	Списание неликвидных материальных ценностей	6 073	295 970
19	НДС, не подлежащий возмещению	9 716	77 854
20	НДС, подлежащий восстановлению (п.3,ст.170 НК)	-	174 416
21	Услуги, не связанные с производством	4 536	2 351
22	Услуги, оказываемые кредитными организациями	6 026	5 928
23	Расходы, связанные с договором уступки права (требования)	-	15 913
24	Корректировка расходов по работам и услугам	81 462	-
25	Списание объектов НЗС	127 909	-
26	Прочие расходы	63 254	87 456
	Итого прочие расходы	35 372 500	12 036 251

17. Информация по сегментам

В деятельности Общества могут быть выделены 2 основных отчетных сегмента:

- добыча нефти (72%);
- операторские услуги по бурению скважин и добыче нефти (26%);

Другие виды хозяйственной деятельности Общества не соответствуют условиям выделения отчетных сегментов, установленным ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам». Поэтому информация по ним отдельно не раскрывается и все они объединены в категорию «Прочие», на которую приходится примерно 2% от выручки за отчетный период.

	Добыча нефти	Операторские услуги	Прочие	Итого по Обществу
тыс. руб.				
За 2011 год				
Выручка сегмента	77 252 379	27 665 575	1 831 764	106 749 718
Прибыль (убыток) сегмента	4 838 831	13 709	(90 287)	4 762 253
Капитальные вложения	6 346 695	807 666	520 811	7 675 172
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	6 568 784	776 800	15 089	7 360 673

Подписываю
каудитора по заключению
ЗАО "Прайваторизаускупное Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



	Добыча нефти	Операторские услуги	Прочие	Итого по Обществу
За 2010 год				
Выручка сегмента	63 790 288	26 341 947	3 655 823	93 788 058
Прибыль (убыток) сегмента	4 033 814	(39 235)	(235 891)	3 758 688
Капитальные вложения	9 062 243	742 791	510 810	10 315 844
Амортизационные отчисления по основным средствам и нематериальным активам	6 719 251	755 228	21 687	7 496 166
На 31 декабря 2011 года				
Активы сегмента	91 609 018	42 530 928	97 641	134 237 587
Обязательства сегмента	41 833 625	1 531 095	23 250	43 387 970
На 31 декабря 2010 года				
Активы сегмента	80 817 717	33 071 355	453 710	114 342 782
Обязательства сегмента	23 558 290	2 440 727	26 892	26 025 909
На 31 декабря 2009 года				
Активы сегмента	73 883 982	35 822 032	527 660	110 233 674
Обязательства сегмента	22 780 332	1 469 971	26 914	24 277 217

Выручка (доходы) сегментов формируются в результате операций с внешними покупателями. Операции с другими сегментами не осуществляются.

В 2011 году Общество осуществляло свою деятельность на территории Российской Федерации. Производственные мощности Общества расположены на территории Российской Федерации, активы и капитальные вложения отнесены к одному географическому сегменту, выделенному по месту расположения активов – Российская Федерация.

18. Затраты на приобретение (производство) и использование энергетических ресурсов

тыс. руб.

Вид энергетического ресурса	Совокупные затраты на							
	2011 год				2010 год			
	Приобретение (Производство)	Использование			Приобретение (Производство)	Использование		
		на произв. Цели	на иные цели	Реализ-но на сторону		на произв. Цели	на иные цели	Реализ-но на сторону
Энергия, в том числе:	8 058 775	8 039 199	19 576	-	7 647 368	7 627 788	19 580	-
- электрическая	7 884 628	7 865 052	19 576	-	7 473 378	7 453 798	19 580	-
- тепловая	174 147	174 147	-	-	173 990	173 990	-	-
- прочая	-	-	-	-	-	-	-	-
Топливо, в том числе:	75 444 154	1 201 093	216 479	72 407 041	62 090 149	763	188 267	60 561 582
- нефть, включая газовый конденсат	74 231 914	-	216 479	72 325 051	61 298 468	-	188 267	60 214 803
- топливо дизельное	1 186 813	1 194 357	-	69 924	765 239	729	-	293 296
- бензин автомобильный	764	704	-	-	609	34	-	334
Прочие	24 663	6 032	-	12 066	25 833	-	-	53 149
Итого	83 502 929	9 240 292	236 055	72 407 041	69 737 517	7 628 551	207 847	60 561 582

Исследование
каудитированного заявления
ЗАО "Промышленно-Куперс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



19. Условные факты хозяйственной деятельности

Обеспечения обязательств и платежей выданные представляют собой поручительства по кредитам, выданные другим обществам. Информация об обеспечениях обязательств выданных и полученных приведена в разделе 7 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.

тыс. руб.				
№ п/п	Основание возникновения залога	Организация, по обязательствам которой выдано поручительство	Срок выплаты финансовых обязательств, обеспеченных залогом	Сумма поручительства
На 31.12.2011 года				
1	Поручительство по кредиту в "Натиксис Банк" (ЗАО)	ОАО "НГК "Славнефть"	04.08.2013	1 931 766
2	Поручительство по кредиту в "БНП Париба Банк" (ЗАО)	ОАО "Славнефть-ЯНОС"	22.02.2013	2 736 668
3	Поручительство по кредиту в ЗАО "ЮниКредитБанк"	ОАО "НГК "Славнефть"	15.04.2013	2 575 688
4	Поручительство по кредиту в ЗАО "ЮниКредитБанк"	ОАО "Славнефть-ЯНОС"	08.04.2013	2 736 669
5	Поручительство по кредиту в Банк Евразия (ЗАО)	ОАО "НГК "Славнефть"	22.12.2013	1 931 766
	Итого на 31.12.2011г.			11 912 557
На 31.12.2010 года				
1	Поручительство по кредиту в "Натиксис Банк" (ЗАО)	ОАО "НГК "Славнефть"	04.08.2013	1 828 614
2	Поручительство по кредиту в "БНП Париба Банк" (ЗАО)	ОАО "Славнефть-ЯНОС"	22.02.2013	2 590 537
3	Поручительство по кредиту в ЗАО "ЮниКредитБанк"	ОАО "НГК "Славнефть"	15.04.2013	2 438 152
4	Поручительство по кредиту в ЗАО "ЮниКредитБанк"	ОАО "Славнефть-ЯНОС"	08.04.2013	2 590 536
	Итого на 31.12.2010г.			9 447 839
На 31.12.2009 года				
1	Непокрытый аккредитив в ЗАО "БСЖВ"	Halliburton Energy Services, Inc.	05.01.2010	17 053
2	Непокрытый аккредитив в ЗАО "БСЖВ"	Solar Turbines Europe S.A., Belgium	24.04.2010	51 240
3	Поручительство по кредиту в "Газпромбанк" (ОАО)	ОАО "НГК "Славнефть"	29.06.2011	2 767 344
4	Поручительство по кредиту в "Газпромбанк" (ОАО)	ОАО "НГК "Славнефть"	29.07.2011	1 769 286
	Итого на 31.12.2009г.			4 604 923

Руководство Общества не ожидает возникновения каких-либо существенных обязательств в связи с этими поручительствами.

Общество является ответчиком в ряде арбитражных процессов, однако, по мнению руководства Общества, результаты этих процессов не окажут существенного влияния на финансовое положение Общества.

Исполнительное
судебное решение
ЗАО "Натиксис-Куперо Аудит"

Дата: 24 Фев 2012

Аудитор



Налоговое, валютное и таможенное законодательство

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Руководство Общества не исключает, что по поводу каких-то операций, произведенных в отчетном и предшествующем периоде в будущем возможны споры с контролирующими органами, которые могут привести к изменениям результатов хозяйственной деятельности.

Сложившаяся практика указывает на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов и возможно, что будут оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверка могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По мнению руководства ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз», по состоянию на 31 декабря 2011 года соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и положение Общества с точки зрения налогового, валютного и таможенного законодательства будет стабильным.

Ценообразование по сделкам со связанными сторонами

Закупочные цены и цены продажи на продукцию (товары, работы, услуги) формировались под воздействием рынка с учетом скидок, предоставляемых оптовым покупателям, и устанавливались исходя их конкретных условий сделки (условий и объема поставки, срока оплаты и т.д.).

Российское законодательство в области трансфертного ценообразования, вступившее в действие в текущем периоде, применяется перспективно к новым операциям с 1 января 2012 года. Новое законодательство вводит значительные требования к отчетности и документации. Законодательство в области трансфертного ценообразования, применимое к операциям, осуществленным 31 декабря 2011 года или до этой даты, также предусматривает право налоговых органов на осуществление корректировок в отношении трансфертного ценообразования и начисление дополнительных налоговых обязательств по всем контролируемым операциям в случае, если разница между ценой операции и рыночной ценой превышает 20%. Контролируемые операции включают операции со взаимозависимыми сторонами (в соответствии с определением Налогового кодекса Российской Федерации), все международные операции (как со связанными, так и с несвязанными сторонами), операции, в которых налогоплательщик использовал цены, отличающиеся более чем на 20% от цен, использованных для аналогичных операций тем же самым налогоплательщиком в течение короткого периода времени, и бартерные операции. Существуют значительные трудности в толковании и применении законодательства в области трансфертного ценообразования. Любое существующее решение судебных органов может быть использовано как руководство, но при этом не имеет обязательной юридической силы при принятии решений другими судебными органами или судебными органами более высокой инстанции.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между компаниями, определяются на основе фактических цен, использовавшихся в таких операциях. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития интерпретации правил трансфертного ценообразования эти трансфертные цены могут быть оспорены. Воздействие любых таких претензий не может быть оценено с

ПРОВЕРКА ФИМЕ
к аудиторскому заключению
ЗАО "Прайм-Инвестментс Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор



достаточной степенью надежности, однако оно может быть существенным для финансового положения и/или деятельности организации в целом.

Налоговые проверки

В 2011 году Межрегиональной инспекцией ФНС РФ по крупнейшим налогоплательщикам №1 проводилась комплексная налоговая проверка финансово-хозяйственной деятельности общества за 2009-2010 года. Решением №52-21-18/307р от 20.06.2011 г. проверка приостановлена.

Генеральный директор

Главный бухгалтер

24 февраля 2011 г.




В. В. Дронов


Н. М. Нихти

ИСПОЛНЕНИЕ
к аудиту, связанному с
ЗАО "Трансформационный Аудит"

Дата 24 ФЕВ 2012

Аудитор

Директор Закрытого акционерного общества
«ПрайсвотерхаусКуперс Аудит»
Ю. Ю. Муравлев
24 февраля 2012 года

Пронумеровано, прошнуровано и скреплено печатью 64
(шестьдесят четыре) листа

